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Vytis

Lietuvos Žemėje
Jau pavasaris mūsų tėvų žemėje.
Į sodus ir girias grįžta paukščiai. Kaskart vis 

nauji jų balsai pragysta prie upių ir ežerų. Ten 
vyturėlis čirena, aukštai padangėje plasnoda
mas. Ten gegutė kukuoja. Iš tolo jos balsas at
liepia ir graudus, ir ilgesio pilnas. Ten vėl švil
pauja Strazdai, šaukia pempės ir dobilų Jauke 
skardenas griežlė.

Pavasaris sugrįžo į senąją mūsų tėvynę. 
Laukuose ir giriose ten skamba paukščių gies
mė, ir laukinės žąsys ilga virtine lekia į šiaurės 
kraštą.

Jei tu dabar ten pažvelgtum, prieš tavo akis 
žydėtų balti sodai. Tolioj mūsų žemėj kvepia 
vyšnios ir obelys. Žalioje pievoje štai viena po 
kitos atsimerkia įvairiaspalvės akutės: aure, žy
di ir neužmirštuolė, ir pienė, ir ramunėlė.

Jei tu žengtum per mūsų tėvų žemės laukus, 
tu eitum paukščių dainoje, pievų žydėjime ir 
drungnuose vėjuose.

Bernardas Brazdžionis

Pavasario Žinia
Aš ieškojau pavasario žemėj,
Aš ieškojau kėliuos debesų,
O kaip buvo ten liūdna, sutemę, 
O taip buvo sunku ir tamsu.
Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir prašneko upelis prie kelio,
Ir pabudo gėlė pakely,
Ir pražydo žilvičio šakelė 
Kovo saulės šiltam spinduly.
Ir širdis ėmė džiaugtis kaip vaikas, 
Šypsant samanai miško žaliai, — 
Ak, nejau tai pavasario laikas, 
Ar, daina, ne anksti pakilai?..
Ir pragydo praskrisdamas paukštis
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir gegužyje sninga ir šąla,
Ir gegužyje krinta ledai,
Bet nevys, radę saulėtą salą, 
Tavo šviesūs svajonių žiedai.
Jie tėvų žemės švies atminimais
Ir lelijom ir tulpėm žydės,
Ir širdis ves tave, nenurimus, 
Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

Dangus ten būtų toks pat žydras ir vyturė
lio čirenimas toksai pat kaip kadaise, ir alyvos 
šaka tokia pat kvepianti, kaip anomis dienomis.

Visa tai būtų su tavimi, — ir pievų žiedai, ir 
paukščių daina, ir juoda tėviškės žemė.

Bet tave lydėtų begalinis liūdesys, sielvartas 
ir siaubas.

Tavo širdis skaudėtų ir nerimtų, nes žinotu
mei, kad eini per vergų žemę..

Tūkstančius metų laisvėj ir garbėj gyvenęs, 
šiandien lietuvis yra vergas, be teisės, be globos, 
be įstatymų apsaugos, be šviesos.

Geležiniais pirštais jį apgniaužė ir dusina ti
ronas, tautų smaugėjas, piktas, žiaurus ir nai
kinantis.

Tasai grobuonis prislėgė visą kraštą ir visus 
senosios mūsų tautos žmones, — vyrus, moteris, 
senelius ir vaikus. Jisai juos spaudžia, apstati- 
nėja šnipais, meta į kalėjimus, gyvuliniuose va
gonuose veža iš gimtosios žemės.

Rūsti ateitis niūkso prieš lietuvį. Guldamas 
savo pastogėje, jis nežino, kurią naktį bus pa
žadintas, išplėštas iš savo šeimos, ištremtas lė
tai mirčiai ar pastatytas prieš žudiką. Taip nak
tis po nakties, diena po dienos mūsų brolių ir se
serų eilės retėja, ir jų vietoj prie gražiųjų mūsų 
upių ir ežerų, miestų gatvėse vis dažnesni rodo
si rusiškų burliokų snukiai.

Ne šimtais, ne tūkstančiais, bet šimtais tūks
tančių sudėjo žmonių auką senoji mūsų tėvynė, 
ir to dejonių ir kruvinos kelionės galo vis ne
matyti.

Ir taip viena po kitos Sodybos liekasi tuščios. 
Užgesta namų židinys, užgesta laisvų mūsų pro
tėvių įkurtoji kibirkštis, ir nerūksta tėviškės 
dūmas. Ten, kur nuo amžių lietuviškas žodis 
skambėjo, jau susimėtą atėjūnai, svetimi ir nie
kingi žmonės.

Ir toli, nuslėpta pasigirsta rauda — mūsų 
tėvų, mūsų brolių, mūsų artimųjų širdies skun
das dėl užgesintos senelių židinio ugnies, dėl su
mindžiotų laisvės ir šviesos dienų, dėl žudomės 
senosios mūsų tautos.

Tai rauda ir vaitoja tauta, tavo tėvų žemė, 
žiloji visų mūsų motina. Ji verkia ir tiesia išvar
gusias savo rankas, — tiesia jas į žmones, į švie
są, į užtarimą.

Jei tu šiandien eitum žieduota tėvų žemės 
lanka, pro paukščių giesmes, pro vergų aimaną, 
pro tremiamųjų širdgėlą tu išgirstum ir tąją 
laisvės raudą.

Tada tu suprastum, kad giliali tosios tautos 
širdyje dega laisvės ugnis, kurios neužpūs joki 
vėjai ir nuežgniauš joki tironai.

Tautos širdis plaka laisva. Ir atėis valanda, 
kada toji kibirkštis įsiliepsnos į gaisrą ir sude
gins tironijos varžtus.

Tauta vėl kelsis ir bis laisva ir šviesi.
R. .
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4 VYTIS

A. Vaičiulaitis.

Kan. Juozas Tumas ■ Vaižgantas
Kanauninkas Juozais Tumas Vaižgantas buvo 

vienas iš didžiųjų Lietuvos rašytojų, šviesti ir 
vaizdinga asmenybė, nenuilstamas veikėjas.

Nors šiemet suėjo 15 mėtų nuo jo minties, 
bet jo atminimas, jo darbai ir asmuo tebėra toki 
gyvi, lyg jis dar tebebūtų su mumis, kurie jį 
pažinojome.

Kan. Juozas Tumas buvo gimęs 1869 m. Svė
dasų parapijoje. Išėjęs gimnaziją, jisai stojo į 
Kauno kunigų seminariją, pildydamas savo mo
tinos įžadą — išleisti savo sūnų Ikuniguosna, ka
dangi jis buvo gimęs šv. Panelės šventėje.

Jaunas, be galio gyvas (klierikas seminarijoje 
iškilo į pirmaeilius veikėjus savo aplinkoje. Ne
sitenkindamas seminarijos Sienomis, jisai netru
kus ėmė rašinėti į lietuvių laikraščius Prūsuose, 
iš pradžių korespondencijas, o vėliau pereida
mas į vaizdelius.

Taip visam gyvenimui jisai priprato prie 
spaudos darbo.

Spauda ir kiti darbai
Baigusį seminariją ir įšventintą į kunigus 

mes jį matome iš parapijos, kur jis vikaravo, 
organizuojant knygų ir laikraščių kontrabandą 
ir dar labiau pasineriant į spaudą: jisai jau “Tė
vynės Sargo” redaktorius. Savo amžiuje jisai 
yra redagavęs nemaža kitų laikraščių, kurių tar
pe ir mokslinių žurnalų.

Bedirbant laikraščiuose, kan. Juozui Tumuli 
atsirado nemaža publicistikos straipsnių. Vėliau 
iš jų sudarė jisai pirmuosius keturis savo raštų 
tomus.

Kan, Juozo Tumo gyvenimas buvo margas ir 
judrus. Jisai dalyvavo visose draugijose, kurių 
tikslai buvo naudingi, ir visuose suvažiavimuose, 
kurie galėjo padėti mūsų tautos, visuomenės ir 
kultūros aukštesniam pakilimui. Drauge jisai bu
vo kunigas be priekaištų, vienas iš mėgstamiau
sių visame krašte. Žmonės iš tolimų parapijų, 
iš visos Lietuvos važiuodavo į Vytauto Didžiojo 
bažnyčią Kaune, kad galėtų pasižiūrėti į tą bal
taplaukį, raudonveidį ir amžinai gyvą, giedrų ku
nigą, kuris traukė visų širdis.

Nemaža Ikan. Juozas Tumas buvo atsidėjęs 
mokslui — lietuvių literatūros istorijai. Kauno 
universitetas buvo jį pakvietęs dėstyti lietuvių 
literatūros. Jisai buvo studentų labai mėgsta
mas, per jo paskaitas auditorija visados būdavo 
prisigrūdus. Tų paskaitų vaisius, tarp kitų, buvo 
ir eilė knygų apie lietuvių rašytojus. Iš šių vei
kalų Stambesnės yra kan. J. Tumo studijos apie 
Maironį, Baranauską, Vienažindį ir būrį kitų lie
tuvių rašytojų ar veikėjų.

Lietuvių literatūroje kan. Juozas Tumas Vaiž
gantas yra minimas kaip “Pragiedrulių”, “Dė-

Kan. Juozas Tumas-Vaižgantas

džių ir Dėdienių” ir kitų apysakų autorius. Taip 
pat labai branginamas jo trumpesnis apsakymas 
“Rimai ir Nerimai”.

“Pragiedruliai”
“Pragiedruliuose” Vaižgantas mums parodo, 

kaip lietuvių tauta kovojo dėl kultūros rusų prie
spaudos laikais, kada spauda buVo uždrausta. 
Aplink tą kultūros kovą rašytojas sutelkia eilę 
nepaprastai gyvų asmenų ir šviesių gamtos vaiz
dų. “Pragiedruliai” išeina ne tik kultūrinės ko
vos, bet bemaž viso Lietuvos gyvenimo paveiks
las anomis dienomis. Tame paveiksle mes ma
tome Lietuvą ir mistišką, dainų ir pasakų kraš
tą, bet drauge ir praktišką, pritapusią prie kas
dieninės realybės. Iš knygos lapų prieš mus išky
la šaunūs gamtos vaizdai, kurie, nėi koks kerė
jimas, ilgai neatstoja nuo mūsų, kai užverčiame 
'knygos lapus. Ne be reikalo Vaižgantas taip di
džiai mylėjo gamtą. Mes ten neužmirštamai su-
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VYTIS 5

siduriame su ištisa virtine žmonių, atstovaujan
čių bemaž visuis ne taip sudėtingos mūsų ano 
meto visuomenės sluoksnius: ten rasim 'ir dak
tarų, ir kunigų, ir vaistininką , ir Studentą, ir 
kaimiečius, ir dvaro ponus, ir vaikus. Ir visi jie 
toki ryškūs, toki gyvi, pasakytume — vaižgan- 
tiški, saulės spindulio nuskaidrinti. Kas galės 
užmiršti anų dviejų žydų paveikslus, arba tėve
lio, arba motutės, kuri su tokia pagarba melsda
mosi puola prie tos juodos žemės.

Gražias kitų knygų vietas Vaižgantas vadin
davo deimančiukais. Tokių deimančiukų iš jo 
“Pragiedrulių” galėtum semtis rieškučiomis, — 
ir jų čia visų nesuminėsi, lygiai kaip neapsakysi 
tos šilumos, tos didelės širdies, to skaidraus gy
vumo, kurio pilna “Pragiedrulių” lapuose.

“Dėdės ir Dėdienės”
“Dėdės ir Dėdienės” mus veda dar į tolesnes 

dienas, jau bemaž prieš šimtą metų, kada Lie
tuvos krašte dar buvo baudžiava. Tais paskuti
niais baudžiavos metais Vaižgantas parodo tokį 
gražų iir gilų gamtos, meilės ir kasdieninės bui
ties paveiksią, kad visa apysaka yra vienas iš 
gražiausių įkūrlinių lietuvių literatūroje, o kom
pozicijos atžvilgiu — patsai suglausčiausias, ge
riausiai sudarytas Vaižganto veikalas. Kai ku
rie gamtos paveikšlai toje knygoje yra toki Stip
rūs, jog jie net pralenkia vieną ar kitą pasauli
nio garso aprašymą panašia tema. Čia turime 
galvoje artojo paveiksią, kada jisali su galingu 
šauksmu, varydamas jaučius, paskui žagrę pasi

rodo iš anapus kalvos, arba tą “gamtos žiogą” 
MykOliuką, kuris sprunka į vienatvę savo nenu
sisekusios meilės apdainuoti, čirpindamas smui
ku vis tą pačią melodiją.

“Rimai ir Nerimai”
“Rimai ir Nerimai” yra trumpesnė apysaka 

iš pereito karo dienų, vaizduojanti dvi lietuvių 
šeimas, tų šeimų narius, jų panašumus lir išsi
skyrimus, pagaliau bendrą nelaimę, kuri šeimas 
vėl suvienija. Vaižgantas karo 'audrų šešėlyje 
“Rimuose ir Nerimuose” papasakoja ir nepa
prastai komiškų scenų. Ši apysaka įsidėmėtina 
dar tuo, kad parašyta labai suglaustai, nekryp- 
sitant į pašalinius atsitikimus, kaip tai Vaižgan
tas mėgsta daryti “Pragiedruliuose”. Kompozi
cijos požiūriu yra tai tobuliausias jo kūrinys.

Vaižgantas yra parašęs dar eilę Stambesnių 
apysakų kaip “Šeimos vėžiai”, “Nebylys”, “Že
maičių Robinzonas”. Be to, yra palikęs kelionių 
aprašymų, smulkesnių vaizdų, alegorijų, kalbų, 
iš kurių keletas yra su didžiu dvasios pakilimu 
pasakytų, kaip “Vaikai eina tėvynės gintų”. Tai 
viena iš gražiausių kalbų lietuviškuose raštuose.

Iš viso Vaižganto palikta 20 tomų raštų.
Jisai mirė 1933 m. balandžio 29 d. ir palaido

tas Kaune.
Jo asmuo, darbai ir Saulės šviesos nužerti jo 

kūriniai šiandien mums tebėra toki gyvi, nepa
mainomi ir širdžiai artimi, kaip ir anomis die
nomis, kada žavintis Vaižganto asmuo buvo mū
sų tarpe.

Vytauto Didžiojo bažnyčia Kaune, kurioje ilgą laiką klebonavo kan. Juozas Tumas Vaižgantas.
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6 VYTIS.

Apžvalga
K. R. Jurgėlos “History of the Lithuanian 

Nation”
Dabar anglų įkalba turime dvi geras Lietuvos 

istorijas. Pirmoji buvo Thomas Chase “The 
Story of Lithuania”. Pat šių metų pradžioje išėj0 
K. R. Jurgėlos istorija anglų kalba. Pastaroji 
yra platesnė už Chase knygą ir iš viso turi 544 
pusi.

“'History of Lithuanian Nation’’ gražiai iš
leista, kaip paprastai knygos Amerikoje, ir yra 
gausiai iliustruota. Autorius savo knygą baigia 
su Lietuvos nepriklausomybės karais, bet pasku- 
tiname skyriuje trumpai peržvelgia ir tarpukario 
politinius įvykius Lietuvoje bei jos santykius su 
kitais kraštais.

K. R. Jurgėla sakosi, kad savo knygoje ne 
viską dygliai plačiai yra apėmęs. Jis daugliausia 
susitelkė ties tais Lietuvos praeities įvykiais, ku
rie propagandistų buvo iškreipti veikaluose, pa
sirodžiusiuose anglų kalba. Tačiau skaitant tai 
nėišsimuša iš bendro plano, ir mes turime pilną, 
nuodugnų Lietuvos praeities vaizdą nuo pat ži
los senovės. Taip pereinam per pirmuosius lietu
vių tautos istorijos lapus, susitinkame su didžią
ja Lietuvos valstybe viduriniais amžiais, mato
me jos kunigaikščius ir kitus žymius vyrus, ste
bime Žalgirio mūšį, įvairių luomų kilimą, kultū
rines atmainas, Kražių skerdynes, pereito am
žiaus sukilimus, tautinį stiprėjimą, laisvos Lie
tuvos atstatymą. Susiduriame ir su daugel kitų 
įvairios ir turtingos mūsų tėvų žemės praeities 
bruožų.

K .R. Jurgėla yra surinkęs daug medžiagos 
liš visokių dokumentų ir raštų. Visa tai jis sulie
jo į šiltą, kruopštų 'ir įdomų Lietuvos praeities 
paveikslą.

■■ ■ I ■ ' 1
Komunizmui šimtas metų

1848 metais Karolis Marksas paskelbė “Ko
munistų Manifestą”.

Tai buvo pirmas viešas komunizmo išėjimas 
į pasaulį. Vėliau tas pat Marksas komunizmą iš
dėstė kaip politinę ir ekonominę doktriną savo 
“Kapitale”.

Šioji doktrina, paremta partijos diktatūra, 
per šimtą metų išaugo į milžiną, kuris graso vi
sam pasauly laisvų kraštų gyvenimui. Daugelyje 
šalių šiandien vienintelis mokslas tėra tasai, ku
rtis išplaukia iš Markso, Engelso, Kauckio, Leni
no ar Stalino nuostatų.

Vartodamas aklos jėgos priemones, visą žmo
nių gyvenimą pavergdamas geležinei partijos 
diktatūrai, komunizmas mūsų amžiuje, ypač pa
skutiniais metais, labai prasiveržė ir užkariavo 
naujus plotus.

Tačiau tame aklame jėgos ir priespaudos gar
binime, visiškoje diktatūroje glūdi ir komunizmo 
kirminas, kuris jį pagrauš: plika jėga, kumščio 
ir teroro valdymas greičiau išsieikvoja, pats sa
ve ėda, pats savyje nešioja savo pražūtį, nes yra 
priešingas žmonių prigimčiai. Ištisų tautų jokia 
jėga negalės išlaikyti smurte, terore, diktatūroj, 
koncentracijos lageriuose. Tos tautos savai
me sieks laisvės ir išsprogdins komunizmo siste
mos varžtus, sykiu pakirs ir patį komunizmą, 
kuris, kaip kiekvienas smurto sąjūdis, šiandien 
randa savo pasekėjų net ir laisvose šalyse.

Triukšmas apie “Kryžius”
Vokietijoje pernai rudenį pasirodė Vinco Ra

mono knyga “Kryžiai”.
Šiame romane autorius vaizduoja prieškari

nius metus Lietuvoje ir pirmąją bolševikinę oku
paciją. Jis aprašo kaimą ir vyriausiu asmeniu 
pastato turtingą ūkininką Kreivėną.

Šis Kreivėnas kaip tik ir bus ano triukšmo 
centras. Mat, jis yra kaimo ateistas. Autorius 
knygoje išveda, kokie yra to ateizmo vaisiai: 
nelegalus Kreivėno sūnus Giružis nueina su ko
munistais ir padeda Lietuvą kryžiuoti. Iš čia ir 
pagrindinė veikalo idėja, parodanti, kur glūdi 
tikrosios lietuvių komunistų šaknys, kas jiems 
dirvą paruošė.

Ta pagrindinė “Kryžių” mintis ir yra viso 
triukšmo priežastis.

Šiaip “Kryžiai” yra parašyti gyvai, įdomūs 
skaityti, pilni stiprių ir vaizdžių išsireiškimų ir 
turi gabiai supintus dialogus.

Adomas Jakštas
Šiemet vasario mėnesio 19 d. suėjo dešimt 

metų, kai Kaune mirė Adomas Jakštas — kun. 
A leksandras D am br auslk as.

Gimęs 1860 metais Ukmergės apskrityje, 
Adomas Jakštas iškilo įvairiose srityse ir tapo 
vienu iš stambiųjų kultūrinių šulų lietuvių gy
venime. Jis buvo žmogus labai plataus žinojimo, 
tiesiog enciklopedistas. Vargiai kuri mokslo sri
tis jam buvo svetima.

Kaip mokslininkas, Adomas Jakštas — Dam
brauskas pirmiausia buvo matematikas. Už jo 
darbus matematikoje Kauno universitetas buvo 
suteikęs garbės daktaro laipsnį. Jis paskelbė ke
letą svarbių raštų aukštosios matematikos pro
blemoms ir buvo pats priėjęs naujų sprendimų 
matematikoje.

Garsiausias 'tačiau jis buvo 'literatūros kri
tikoje. Ilgus metus jis tiesiog viešpatavo kriti- 
kooje ir recenzuodavo daugel pasirodančių lietu
viškų knygų, o perskaityti *jas bemaž visas per
skaitydavo. Jo kritikos raštų yra išėjusios kelios 
stambios knygos. Visur jis griežtai kovojo prieš 
modernizmo apraiškas literatūroje.

Didėlių nuopelnų Adomas Jakštas turi kaip 
laikraštininkas ir publicistas. Jis bendradarbiavo
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daugelyje laikraščių lir pats 'kelis redagavo. Jis 
nuo 1907 metų redagavo mėnesinį žurnalą 
“Draugiją”, kuris yra vienas iš reikšmingiausių 
perijodines lietuvių spaudos leidinių, stipriau
sias ano meto žurnalas. Redagavo ne tik lietuvių, 
bet ir esperanto kalba, laikraštį

Adomo Jakšto vardas yra žinomas poezijoje. 
Jis yra parašęs nemaža eilių, visur laikydamasis 
griežtos, klasikinės fermos. Jo poezijoj daugiau 
vyrauja mintis, logika, ir šie bruožai padaro, 
kad j:s ypač Stiprus yra satyroje.

Trumpai sunku suminėti visą Adomo Jakšto 
veiklą. Ligi amžiaus galo jo darbštumas buvo 
nepaprastas, ir teisingai Vaižgantas apie jį rašo:

“Jis pats vienas — hagiografas, 'asketas, a- 
pologetas, teologas, filosofas, matematikas, tau
tininkas, publicistas, poetas, menininkas, mora- 
lizatcrius, bibliografas, kritikas, redaktorius, 
leidėjas, organizatorius”.

Adomas Jakštas yra vienas iš tų vardų, kurie 
puošia lietuvių tautos istorijos lapus.

Julius Baniulis
Kovo mėn. 10 d. suėjo 5 mėtai, kai Brooklyne 

mirė Amerikos lietuvių poetas Julius Baniulis.
Jis gimė 1880 metais. Atvažiavęs į Jungtines 

Valstybes, dirbo įvairius darbus — ir prie gele
žinkelio, ir anglies kasyklose, ir giriose medžius 
kirto, ir t.t.

Vėliau jis išmoko spaudos darbo — knygas 
spausdinti, taip pat ir linotipu rinkti. Šiuo dar
bu jis vertėsi bemaž ligi paskutinių dienų.

Julius Baniulis yra rašęs įvairiuose laikraš
čiuose, redagavęs, vertęs ir išleidęs vieną savo 
eilių rinkinį.

Tačiau geniausi jo dalykai tebestovi neišleis
ti. Jis daug rašė paskutiniais savo metais, ir tai 
sudaro svarbiausią io darbų dalį.

Pažymėtini io ketureiliai vardu “Nuotaikos”, 
iš viso 101 dalykėlis. Taip pat svarbūs vertimai 
iiš egiptiečių, arabų, persų, kinų ir japonų poe
zijos. Iš viso tai sudaro stamboką rinkinį, kuris 
dar nėra išleistas.

Šiais savo raštais Julius Baniulis atsistojo 
tarp pirmųjų Amerikos lietuvių poetų.

Jo atminimas tinkamiausiai bu's pagerbtas, 
išleidus jo raštus.

Kun. Aleksandro Burbos mirties 
50 metu sukaktis

1898 m. kovo 27 d. Plymouth, Pa., mirė kun. 
Aleksandras Burba, kuris buvo pirmas lietuvių 
parapijų organizatorius Jungtinėse Valstybėse. 
Nuo jo atvykimo šioje šalyje atsivertė naujas la
pas lietuvių katalikų kolonijose. Ir apskritai tau
tinis lietuvių 'susipratimas stiprėjo, kūrėsi drau
gijos, atsirado daugiau laikraščių, knygų ir mo
kyklų.

Kunigas A. Burba buvo gimęs 1854 metais 

ir Vilniaus krašte uoliai kovojo už lietuvybę, 
rinko lietuvių tautosaką.

Amerikoje, be organizacinio darbo, jis rūpi
nosi ir spauda, kurį laiką redagavo “Vienybę 
Lietuvninkų”, “Valtį.” Rašė apysakų, nemaža jų 
versdamas iš latvių ir kitų kalbų. Jo raštai buvo 
išleisti dviem knygomis.

Lietuvybės istorijoje šioje šalyje kun. Alek
sandro Burbos nuopelnai yra dideli, ir jo darbų 
vaisiai nėra nuštooję savo gyvumo ligi mūsų 
dienų:

Aš MYLĖJAU LIETUVĄ
Vaižgantas.

Aš mylėjau Lietuvą, nes tai mano Tėvynė, 
mano gyvybė, mano džiaugsmas, ir mano pasi
didžiavimas.

Aš gerbiau vardą, kurį smaugėjai braukė iš 
žemėlapių, iš šnekamosios įkalbos, iš valstybinių 
dokumentų.

Gerbiau jos žerJklą — Vytį, kurį išvydę, kilo 
prieš mane, kaip prieš insurgentą, visos 'pragaro, 
tikriau — žandarų, galybės.

Aš nesiklausiau, ar kas man leis mylėti Tė
vynę, mieluoti ją ir laikytis savo širdyje, kol ji 
bus tokia mažutytė, neva'izdi, išplėštomis teisė
mis ir tudtu nabagė, jog lengvai tilpo mano šir
dyje.

Tik aš mylėjau Lietuvą ir gerbiau ją ne už 
vieną tuščią Vardą ir ne už skaisčias jos istori
jos tradicijas, iš kurių aš sėmiaus teisės ir pa
galėjimo mylėti; ne už tai tik, kad ji savo ma
lonumu tiek rašytojų įkvėpė eilėmis ir ne dilė
mis apgiedoti jos garbę, jos gerumus.

O, ne! Aš ne empiriejų srities gyventojas, aš 
ne svajotojas; mano širdis ne medžiaga, Skiria
ma sudegti savo paties ugnyje, savo paties pajė
gomis sukurtoje. Aš esu gyva esybė, visiškai 
reali. Kūnų pasaulyje aš užimu tam tikrą vietą, 
ir tos Vietos man reikia nemaža, kai aš pasi
duodu šen ar ten, kur pavaro mane neramioji 
dvasia. Aš esu — Laisvės reikalingas.

Laisvė tai siela, kuri gaivina mano Tėvynę. 
Nėra Laisvės — nėra nei Tėvynės, nėra Tėvynės 
— nebus nei Laisvės. Mylėdamas Lietuvą, myliu 
Laisvę, kurią tegali man (Įaiduolti nepriklausoma 
šalis, mano Tėvynė.

Ir mano Tėvynė reali, turi savo vietą pasau
lyje, iš kurios jos niekas nėtesės išstumti. Gali 
ją smaugti priešai ar broliai apskabinę, tik vi
siškai užsmaugti negali, kol nebus visai tautai 
nukapotos galvos. Ligi tik atšigniauš smaugėjo 
rankos, tauta žiobtelės gimtojo kvapo ir sušuks: 
tebesu gyva!

Joe Lola says: Have your council members 
been injected with a. double dose of New Mem
bership Serum?
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Iš Jurgio Baltrušaičio 
Eilėraščių

Jurgis Baltrušaitis yra vienas iš žymiausių 
lietuvių poetų.

Gimęs 1873 metais Skirnemunės valsčiuje, ji
sai ilgą laiką gyveno Rusijoje, buvo ten Lietuvos 
pasiuntinys po Didžiojo karo ir savo lietuviškus 
eilėraščius pradėjo spausdinti tik paskutiniais 
metais prieš mirtį.

Jurgis Baltrušaitis mirė 1944 metų pradžioje 
Paryžiuje. Jo pomirtinis eilių rinkinys, sutvar
kytas poeto Jį Aisčio - Aleksandravičiaus ir iš
leistas kun. P. M. Juro Bostone, sudaro 270 pus
lapių, iš kurių 226 puslapius užima J. Baltrušai
čio kūryba. Knygos pavadinimas — “Poezija”. 
Daug to rinkinio eilėraščio pasirodo pirmą kar
tą.

Čia duodame kelis J. Baltrušaičio eilėraščius 
iš “Poezijos” rinkinio.

Kaip nesunku pastebėti, Jurgis Baltrušaitis 
yra gilios minties ir stiprios formos poetas. Visa 
jo poezija pasižymi susimąstymu ties amžinai
siais dalykais. Tarpais jis 'įneša gražių lietuviš
kų vaizdų, lyg ir pamiršdamas valandėlei amži
nųjų mįslių sprendimą.

Tiek savo minties stiprumu, tiek savo poezi
jos formos tikslumu ir atba'igtumu Jurgis Baltru
šaitis žymiai praturtino lietuvių literatūrą ir įėjo 
į pirmąsias jos gretas, tapdamas bene ryškiausiu 
jos simbolistinės srovės atstovu. R.

EGLĖS GIESMĖ Jurgis Baltrušaitis
Ir žiemą nekinta 
Eglelė žalia — 
Taip amžių nupinta 
Lietuvių dalia...

ŽIBUTĖ

Ar žydi pašlaitė, 
Ar speigas arti, 
Lieknutė eglaitė 
Visur ta pati...

Ant žemės atėjus
Iš amžių gelmės, 
Per audras, per vėjus 
Ji rūsčiai šlamės...

Kol siaubas lakusis 
Eglelę trikdys, 
Vis ginsis, vis skųsis 
Lietuvio širdis...

Ji graudžio nevengia, 
Nors gedi viena — 
Ją dar tebeengia 
Golgotos diena...

Varguolių ir vyžių — 
Lietuvių gentis, 
Jie velka jų kryžių, 
Sukandę dantis...

Karti jų senovė, 
KaJip vargas kartus, 
Bet vyžos parovė 
Ateivių batus...

Juos daug kas dar pančios, 
Jie daug dar dejuos, 
Bet ašaros, kančios, 
Tik auklėja juos...

Kol eglė mįslinga
Ant žemės šlamės, 
Nestigs, kaip nestinga, 
Lietuviams tvermės...

Subudo tyrai, saulę pajutę, 
Ir štai, padangės sesė, žibutė 
Stiebias į ryto žydrį bedugnį, 
Į žemės dieną, į amžių ugnį...

Ir kai ji puošia pagirio brydį, 
Visatos pilnis jos žiedu žydi, 
Ir ji kiekvieną giją viengungę 
Į amžių gyvą audinį jungia...

Ir štai, per kerą jos menko diego, 
Atbunda tyrų akmens iš miego 
Ir vėliai grįžta į saulės puotą 
Visa, kas buvo nuvainikuota...

Ir nors žibutė iš molio augo,
Jii amžių mįslę islkdlbia ir saugo... 
Jos žiedu toliai ir saulė kvepia— 
Kaip daug ši žemė dangiško slepia!
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Dr. A Trimakas.

Į Vilnių
Paskutiniam karuli prasidėjus, kiekvienam 

gilesniam politikui buvo aišku, kad Lenkija, ne
paisant jote karių energijos, pateli šventimo ir drą
sos, neatlaikys nenatūralių savo krašto sienų įsu 
milijonais nepatenkintų ne lenkų tautybės gv- 
ventojų, kurie jėga buvo įjungti po pirmojo Di
džiojo karo į Lenkijos respubliką.

Jų tarpe buVo Vilnijos gyventojai, kurie bu
vo neišmintingai spaudžiami per ilgą mėtų dile.

Besiartinant dideliems Įvykiams ir galimam 
tuolaikinės Lenkijos subyrėjimui, buvo todėl bū
tinai reikalinga, kad Lietuva, turėtu Vilniuje sa
vo oficialų atstovą, kuris galėtu sunkiu metu 
padėti krašto gyvento jams ir, atėjus llaikuli, pri
imtu viso krašto globą.

Tam tikslui buvo nutarta ^steigti Vilniuje 
Lietuvos Generalinį Konsulatą. Man teko garbė 
ir sunki pareiga tapti pirmuoju, tikėkime, kad ir 
paskutiniuoju Lietuvos generaliniu konsulu Vil
niuje. Išlsivadavusioj Lietuvoj soštinėi Vilniui 
ateityje nebus reikalinga jokių savo diplomati
nių atstovų.

Artėjant i Vilniaus kraštą
Įvykiams negailestingai verčiant, 1939 metų 

rugsėjo 8 d., Vytauto šventės dieną, turėjau 
sėsti į traukinį ir vykti i — Vilnių. Savo draugų 
palydėtas gaustais linkėjimais Kailinio stoty, iš
važiavau tikrosios sostinės link.
Saulė linksmai šypsojosi, lyg prisidėdama prie

Buvo puiki 'ankstyvo Lietuvos rudens diena, 
šiltų linkėjimų į teunku ir atsakingą darbą. 
Pakeliui buvo matyti iškilmingai plevėsuojančios 
vėliavos, kurios darniai puošė 'auksinius, nukir
stais javais išpuoštus, ramius Lietuvos lankute. 
Tuo pat metu artėjant prie Vievio, tuolaikinės 
administracinės linijos, kurti atliko sienos parei
gas tarp Lietuvos ir Lenki jote, vis garšiau buvo 
girdėti bevykstančios lenkų — vokiečių žūtbūti
nės kovos kamuolių dundesys. Aukštai danguje 
buvo matyti benairdalntys vokiečiu įsmingantieji 
lėktų vali, šen bei ten Lentvario putelėje garsių 
bombų sprogimų lydimi.

Vievio stotyje išlipo paskutiniai Lietuvos ke
leiviai. Į lenkų traukinį įlipo Vienintelis žmogus, 
būsiantis Lietuvos atstovas Vilniuje.

Traukiniui pajudėjus, buvo tikrai nejauku. 
Iš vienos pusės atrodė, lyg visas traukinys man 
buvo skirtas paimti ir pagerbti, iš antros — 
dažnas jo stovinėjimias, kad išvengus nacių lėk
tuvų puolimo, kėlė įvairius jausmus, mintis ir 
prisiminimus iš istorijos įvykių, kaip lietuviai 
praeityje kovojo dėl to paties Vilniaus su len
kais, rūsiais ir vokiečiais.

Pravažiavus nykų ir apleistą Lentvarį, kur 
buvo įkelta į traukinį pirmieji karo sužeistieji, 

pasijutau patekęs į kautynių zoną. Tačiau, lai
mingu būdu, be didesnių kliūčių pasiekiau Vil
niaus apylinkes, kurių kalnai ir kalneliai buvo 
tokie žavūs, mieli ir artimi, o už jų spindėjo 
Vilniaus bokštai.

Su vyskupu rūsyje
Vilniuje, sutiktas (keleto draugų, nuvykau į 

Georges viešbutį, kur numačiau įsteigti laikiną 
konsulato buveinę.

Kadangi įvykiai spyrė, kitą dieną pradėjau 
oficialius Vizitus: atlankiau vaivadą, vyskupus 
Jalbžikovskį Ir Matulevicz.

Besišnekant su pastaruoju, pasigirdo garsūs 
sirenų balsai, ir turėjau gabenti į rūsį senyvą 
vyskupą, kuris vėliau, karo metu, mirė. Miesto 
bombardavimas buvo vienas iš aršiausių ir už
truko keletą valandų. Rūsyje sutikau žymių Vil
nijos lenkų, jų tarpe Joną Pilsudskį, maršalo, 
Vilniaus atplėšėjo nuo Lietuvos, brolį. Nepai
sant bombų sprogimo, o gal joms padedant, per 
pasišnekėjimą buvo prieita vienodo nusistaty
mo, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė ir kad Lie
tuvai dera jis globoti.

Lenkai ieško globos
Įvykiai riedėjo nepaprastu tempu, ir visi ma

no atlankyti asmenys, nepraėjus savaitei, atsi
dūrė prie konsulato durų, prašydami mano glo
bos ir vizų į Lietuvą. Rusai, susitarę su naciais, 
apgaulingai 'smogė Lenkijai iš nugaros ir jau 
stovėjo ant istorines Lietuvos sienų.

Ties konsulatu susirinko ilgiausios žmonių 
eilės visokeriopos paramos. Vieni nėšė savo tur
tą globoti, kiti prašė vizų. Visų veiduose buvo 
matyti nėišpasakyta bolševikų baimė ir panika. 
Daugelis, negalėdami toliau keliauti savo auto
mobiliais, vežė juos į konsulato kiemą, auko
dami Lietuvos Raudonajam Kryžiui. Vienas iš 
atsilankiusių lenkų su ašaromis akyse pareiškė, 
kad jis prašo vizos ne savo gyvybę gelbėdamas, 
bet dėl savo ir savųjų tikėjimo į Dievą. Jis galįs 
žūti, bet nenorįs, kad jo valkai būtų jėga pa
versti bedieviais ir tuo būdu dvasiškai nužudyti.

Pirmiesiems bolševikų žvalgams pasirodžius 
Vilniaus apylinkėse, miesto karo komendantas, 
pulk. P. atsiuntė žinomą lietuvių veikėją pralotą 
Dr. V., prašydamas mane perimti Vilnių, kurį 
jis perduodąs Lietuvai lenkų vardu.

Netrukus pasigirdo šūviai pačiame mieste. 
Lenkų kariai, nevalgę, be šaudmenų, o dažnas ir 
be batų, mėtė ginklus, ir tik paskubomis suor
ganizuoti partizanai šen bei ten dar laikėsi.

Įvažiuoja bolševikai
Rugsėjo 18 d. Vilniaus gatvėmis riedėjo bol- 

ševikų tankai.
Mano viešbutis buvo apstatytas visokiausia 

sargyba. Gatvėje stovėjo paruošti tankai, prie 
durų kulkosvaidžiai, o ant laiptų Visur raudo
nieji sargybiniai atkištais durtuvais. Viešbuty,
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Laisvosios Lietuvos kareivėliai atvaduoto Vilniaus gatvėmis...

šalia manęs, įsikūrė bolševikų kariuomenės šta
bas. Visi gyventojai, išskyrus mane, buvo iš jo 
išvaryti.

Nepaisant to, lietuviška (trispalvė iškilmin
gai plevėsavo virš viešbučio, o žmonių minios 
veržėsi į konsulatą. Turėjau organizuoti tvar
kos tarnybą, kuri budėtų ir saugotų konsulatą 
ir priimtų tik labiausiai reikalingus pagalbos.

'Visų Vilniaus gyventojų iir daugelio lenku 
atbėgėlių iš Lenkijos vienintelė viltis išsigelbėti 
buvo Lietuvos konsulatais. Visų akys buvo krei
piamos i Lietuvos vėliavą, būkštaujant, kad tik 
ji nenusileistų nuo Georges viešbučio.

Sek dambas gyventojų jausmais, arkivysku
pas pastatė man ir mano palydovui katedroje 
prie didžiojo altoriaus specialias klaupkas, o 
kunigas ateidavo sutikti prie didžiųjų durų, kaip 
tai daroma krašto valdovams pagerbti.

NKVD siūlo vykti i Minską
Bolševikai visur mane sekė, ir jiems nepati

ko gyventojų man reiškiamas pasitikėjimas, ne
paisant mano santykių, jau užmegstų su jų aukš
tąja vadovybe, Baltgudijos armijos vadu gen. 
Kovalevu.

Vieną gražią dieną išvydau pas Save NKVD 
(bolševikų slaptoji policija) karininką su pasiū
lymu vykti į Minską, kur man būsią saugiau, 
kadangi, jų žiniomis, lenkai, norėdami suardyti 
“draugiškus” Rusijos ir Lietuvos santykius, 
ruošia prieš mane atentatą. Jie, nepaisant visų 
pastangų, negailėsią manęs apsaugoti, kadangi 
aš esąs per daug eksponuotas ir per laisvai ju- 
dąs.

Tš to pasiūlymo buvo laiškiai matyti, kad ma
no geri santykiai su vietos gyventojais bolševi
kams nepatiko, ir jie norėjo mane nušalinti iš 
Vilniaus, bet jėga negalėjo, kadangi diplomati
niai Rusijos santykiai su Lietuva dar nebuvo nu
traukti.

Padėkojęs už rūpestį mano saugumu, atsisa
kiau priimti pasiūlymą, kadangi buvau akredi
tuotas dirbti Vilniuje, ir kol mano vyriausybė 
manęs neatšaukė, turėjau jame pasilikti.

Kitą dieną tas pat karininkas vėl siūlė vykti, 
bent laikinai, į Maskvą, į mūsų pasiuntinybę, 
kur man būsią tikrai saugiau.

Vėl atsisakiau, bet, matydamas, kad jie vis- 
vien nori manim nusikratyti, pasiūliau sudaryti 
man galimumą grįžti į Kauną, duoti apsiaugą Iir 
automobilį, kadangi maniškis, iš Kauno siųstas, 
buvo bolševikų kažkur pakeliui sulaikytas.

Šis mano pasiūlymas sukėlė bolševikams rū
pesčio, nes tuo būdu diplomatai apleidžia savo 
rezidencijos vietą, tik diplomatinius santykius 
nutraukius. O tam dar nebuvo atėjęs laikas.

Netrukus todėl atbėgo pats raudonųjų karo 
valdžios prezidentas, visaip atsiprašydamas dėl 
jų nelemtų pasiūlymų, prašė mane liktis ir ža
dėjo aprūpinti visu kuo: saugumu, maistu ir t.t.

Saugomas ir sekamas tikrai buvau, bet kitų 
gėrybiij taip ir nemačiau.

Tuo pat metu raudonoji armija pradėjo šei
mininkauti mieste: plėšti gyventojus ir krau
tuves, vykdyti areštus ir masiškai gabenti žmo
nes į Rusiją.

Savo protestais negalėdamas gyventojų ir jų 
turto apsaugoti, suorganizavau lietuvišką mili-
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Vyčiai - Lietuviai Karžygiai Kun. St an. Raila.

Išgirskim Lietuvių Vado Balsą
Vasario mėnesio “Vytyje” vedamasis 

straipsnis “Tėvų Žemė Laukia Jūsų Žygio” buvo 
Viena gražiausių dovanų vytiškam jaunimui. Jei 
jį skaitėte vieną sykį, tai dabar dar skaitykite 
penkis sykius, ne, jį studijuokite ir apsvarstyki
te savo susirinkimuose. Kaip žinote, ten parašyti 
žodžiai vyriausio lietuvių vado, parašyti jo karš
tai Lietuvą ir visus lietuvius mylinčios širdies. 
Jie parašyti su gilia meile, didėliu troškimu ir 
nepalaužiama viltimi.

Kunigas Mykolas Krupavičius visiems yra 
gerai žinomas kaip nepailstantis veikėjas, paltri- 
jotas. Nežiūrėdamas savęs ar savo sveikatos bei 
amžiaus, jis dega Lietuvos ir lietuvių meile. Tik 
ta nepakeičiama lietuviškos meilės pilna širdis 
ir gali būti taip veikli. Jis, tos meilės vedamas, 
veikė prieš 30 metų, jis ja vadovavosi 1918-1939. 
Dabartiniu metu, kai Lietuva ir lietuviai pateko 

ciją iš 1000 savanorių, kurie, užsidėję baltus 
raiščius ant rankovių, ėjo sargybą prie įmonių, 
stočių ir svabesnių judėjimo punktų. Nors jie 
ginklų neturėjo arba tik labai mažai, raudonie
siems plėšikams visgi buvo jų akivaizdoje nepa
togu įžūliai grobti.

Daugel turto lir žmonių buvo tuo būdu ap
saugota ir išgelbėta.

Atžygiuoja Lietuvos kariuomenė
Gavęs iš Lietuvos Vyriausybės oficialų įga

liojimą perimti miestą ir kraštą į savo žinią, 
paprašiau iškelti lietuviškas vėliavas. Gyvento
jai, nors neturėdami vėliavų nė medžiagos, im
provizavo jas visokiais būdais ir miestas nuo
stabiai greitai pasipuošė lietuviškomis vėliavo
mis, lyg per didžiausią tautinę šventę. Raudono
sios vėliavos, nepaisant bolševikų protesto, buvo 
akimirksniu nuimtos.

1939 m. spalių 10 d. sutartimi Sovietų Są
jungai sutikus perduoti Vilniaus kraštą Lietuvai, 
taip iškilmingai pasipuošusi Lietuvos senoji sos
tinė, su pakilia nuotaika ir nuoširdžiu džiaugsmu 
sutiko atžygiuojančią Lietuvos kariuomenę ir 
tikruosius krašto šeimininkus.

Tuo dar kartą buvo parodyta Vilniaus gy
ventojų tikroji valia ir jų nepalaužiamas noras 
priklausyti Lietuvai, bet Lietuvai — laisvai, ne
priklausomai ir demokratinei. Tas gyventojų no
ras, nepaisant priešingų kaimynų sukimų ir da
bartinės žiaurios okupacijos, anksčiau ar vė
liau bus patenkintas, ir Lietuvos trispalvė vėl 
plačiai suplevėsuos Gedimino kalno bokšte, at
nešdama krašto gyventojams šviesesnę ateitį, 
gerovę ir laisvę.

nelaimingom okupacijom jis vėl su atgaivintu 
uolumu stojo pirmon eilėn. Ir dabar jo sieloj ir 
rankoj susieina Lietuvos laisvinimo ir lietuvių 
gelbėjimo saitai. Jis yra vyriausias Lietuvos iš
laisvinimo vadas. Jis skuba ten, kur tik mato 
šviesos ir vilties kibirkštėlę atgauti Nepriklau
somybę Tėvynei ir sugrąžinti savą gyvenimą 
kiekvienai lietuviškai sielai.

Jis giliai myli savo Tėvynę, kraštą, žemę, sa
vo žmones. Jis žino jų kančias dabartinėj Lietu
voj, jis girdi žūnančių partizanų aimanas, perse
kiojamų lietuvių atodūsius. Jis žino ir atjaučia 
tremtinių, kalinių neviltį ir skausmą. Jis pats 
gyvena tremtinio dalia. Jis Sielojasi kiekvieno 
lietuvio likimu, kur jis būtų, štai kodėl jis, tos 
pačios meilės vedamas, atrado taip tinkamą žo
dį ir Amerikos lietuvių jaunimui, mums, bran
gūs vyčiai. Jis rašė tuos žodžius karšta meile ir 
gal sugraudinta širdimi. Todėl mes negalime tik 
praleisti pro akis ir 'ausis jo taip reikšmingų ir 
išganingų žodžių. Ne. Mes turime paimti giliau 
į savo jaunas širdis, pergyventi. Mes turim gy
venti ir vdikti pagal tai, nes tai prasmingas mū
sų idealų ir kilnių darbų išaiškinimas.

Jo žodžiai pilni didelių troškimų. Jis trokšta, 
kad Lietuva būtų laisva, kad lietuvis nežūtų. Jis 
visų lietuvių vardu nori, kad vyčiai taptų lietu
vių karžygiais, riteriais — Vyčiais — partiza
nais šioj šalyje už lietuviškumo išlaikymą. Jo 
troškimas ir visų patrijotinių lietuvių noras, 
kad čia lietuviškas kraujas neužšaltų, kad lie
tuviška širdis neužgestų. Jei jau kiek jis susimai
šė, užšalo, žuvo, tai dar bent liko dalelė, kuri ir 
turi būti gyvybės palaikytoja, o jaunųjų kraujas 
(turi tapti atgaivintoju...

Didelė Viltis sudėta to straipsnio žodžiuose. 
Jis viliasi, kad vyčiai bus verti lietuviai karžy
giai. Jie turi stoti į rtierišką žūtbūtinę kovą dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės. Čia sudė
ta viltis įtraukti jaunesnius lietuvius, kurie at
šalę nuo lietuviško vardo, nuo lietuviškos veiklos 
ar kurie bent Lietuviai padėti nebesiiryžta. Tos 
viltys ir laukimas lietuvių vado nusakyti šiais 
reikšmingais žodžiais: “Jūsų šio žygio laukia 
jūsų senoji tėvų žemė Lietuva, laukia kasdienėj 
baimėj ir pavojuj, kad bolševikai išsiųs į Sibiro 
žudyklas tuos lietuvius, kuriuos gali pasiekt 
žmogžudiška bolševiko ranka. Laukia to iš jūsų 
visi, kas dar lietuviškai šneka ir kieno širdis lie
tuviškai plaka. Laukia to ypatingai iš jūsų, mie
lieji Vyčiai, nes jūs esat to krašto piliečiai, kurio 
žodis mūsų tautai lir Tėvynei gali turėti lemia
mos reikšmės”.

Todėl jūs, vyčiai, esate vadinami lietuviai 
karžygiai. Jei toki būsite ir veiksite, tai laimėji
mas užtikrintas.
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HISTORY OF THE 
LITHUANIAN NAT I 

I

(Pictures from C. R. Jurgela’s recently- 
published book “History of the Lithuanian 
Nation”. This work covers Lithuanian history 
from the early days of the nation to modern 
times, has many illustrations in its 544 pages 
of text).

XIII-IX century iron articles ex
cavated in Lithuania.

i

Seal of King Casimi

A Lithuanian Castle,

12
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A. Smetona, first president of Li
thuania.King-Grand Duke Casimir (1492), 

father of St. Casimir.
Prince Radvilas The Black, Marshal 
of Lithuania, Chancellor. Died in 

1565.

(1448).

King-Grand Duke Sigismundus

Prince Leo Sapieka, Chancellor of 
Lithuania. He prepared the famous 

third Lithuanian Statute (1588).

A. Stulginskis, second president of 
Lithuania.

Dr. K. Grinius, third president of 
Lithuania.

Queen-Grand Duchess Barbara 
(1551) of Radzivilas family, wife of 

King Sigismundus Augustus.

Prince Christopher I Radvilas “The 
Thunder”, Field Hetman of Lithu

ania (1603).

eat.
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OįjudjaluA. SJupiiuA.
1948 m. Seimas

Šiuomi malonu pranešti visiems mūsų na
riams, kad 35-sis Lietuvos Vyčių seimas įvyks 
rugsėjo (Sept.) 10, 11 ir 12 dienomis, Detroit, 
Michigan.

Visų kuopų ir apskričių prašoma pradėti jau 
dabar ruoštis į šį svarbų mėtinį suvažiavimą.

l Vyčių Centro Pirm.

TICKETS, PLEASE!
The dues that each of us sends in to the 

Supreme Council for a year are hardly enough 
to pay for one good dinner. No wonder the 
officers are at thėir wits end to devise a way for 
meeting the current responsibilities, not to 
mention the need of Strengthening this weak 
foundation.

A few weeks ago you received an announcl- 
ment suggesting an easy means for giving our 
slightly anemic treasury a much needed 
stimulant. It is hoped that our membership is 
enlightened enough to appreciate the impor
tance of active participation in this financial 
drive. If we maintain unity of action and all 
march together in one lively rhythm, we shall 
meet with astounding 'success.

The Supreme Council has several new pro
jects in the planning stage. One of them is the 
modernization of the system of keeping mem
bership records. Another is the introduction on 
a national scale, as urged by the national con
vention at Philadelphia, of courses in K. of L. 
leadership. Each or these projects will! devour 
a sizable slice of our treasury. But these new 
plans as well as the continuance of our present 
activities will depend solely on the generosity of 
every one of our members. If we want the organi
zation to prosper, to expand; if we want our 
work to be more effective in the fight against 
godlessness; if we wish our organization to 
remain an ever flowing fountain of Lithuania- 
nism, we must not be mere onlookers but active 
members, ready 'and eager to do our share and, 
to make up for the dead wood among us, many 
times our share.

Let this serve as a reminder that the Sup
reme Council is anxiously waiting Ito hear from 
you. On that special file card that bears your 
name it would like to make an appropriate entry.

The May 16th deadline is rapidly approaching. 
That extra ounce of sacrifice from each of us 
will bring us over the top in a campaign that is 
vital to the future growth of the organization.

IT’S ALL OVER!!
The gun has gone off and so ends the 1948 

membership drive. AS soon as the results are 
tabulated they will appear in the VYTIS.

However, the winners will be notified by 
mail as soon us the results 'are known.

To all of you worked hard a hearty THANK 
YOU.

Joseph Lola, Chairman 
Membership Drive.

P. S. Joe Lola says: You shall reap now what 
you have harvested!

ATTENTION, NEW ENGLAND 
DISTRICT COUNCILS

At the N. E. District Convention held in 
Hartford, Conn., Council 26, Worcester, Mass. 
(well known for dramatics), graciously accepted 
to help out during the Coming MEMBERSHIP 
DRIVE by putting on a Lithuanian play in each 
and every council in the district. The Dramatic 
Group will be ready to begin its “maršrutas” 
January if, 19^8.

All councils are asked to send in their bids, 
most suitable date when they could sponsor thi's 
group, immediately. In replying, also include a 
second choice in order not to conflict with other 
council dates. For further date and information, 
write to :

Mary R. Jurgelonis,
55 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

NEW ENGLAND DIST. K. of L. CONVENTION 
April 24 — 25, 1948

Host — Council 27, Norwood, Mass. 
SATURDAY EVENING, April 24. 

RECEPTION and DANCE to all delegates land 
'guests at Runeburg Hall, Wilson Street, 

Norwood, Mass.
SUNDAY, April 25

MASS will be held at St. George’s Lithuanian 
Church at 10:30 a. m.

SESSION — 1:00 p. m. St. George’s Lithuanian 
Church Hall, St. James Avenue, Noirwood, Mass. 
Delegates who will need lodging for Saturday 
night, please write to either of the following: 
Bertha Bechunas, 24 St. George Ave., Norwood

or
Florence Koval, 8 St. John Ave., Norwood.
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Senator
Henry Cabot Lodge, Jr. 

o f M a s s ac h u setts

Senator Lodge of Massachusetts 
addressed the Senate of the United 
States on the 30th anniversary of 
the Declaration of Independence by 
the People of Lithuania.

Remarks which Senator Henry 
Cabot Lodge, Jr. of Massachusetts 
delivered on the floor of the Senate 
on February 17th and which ap
peared on p. 1414 of the Congres
sional Record.

LITHUANIAN 
INDEPENDENCE DAY

Mr. LODGE. Mr. President, yester
day, February 16, marked the thir
tieth anniversary of Lithuania’s in- 

'depfendence day. It is therefore ap- 
propriate that we pause to pay our 
sincere respects to our many citi
zens of Lithuanian descent and to join 
with them in the fervent hope that 
the day may not be too far distant 
when this brave little nation once 
again will enjoy true liberty and 
freedom.

We all know how the traditionally 
freedorrt-'ldving people of the Repub
lic Of 'Lithuania were the first to dis
appear behind the implacable “iron 
'curtain.” We have all read with 
'distress of mass deportations, of ar- 
Vests in the night, of swift trials, 
of executions, and of the other 
tragic symptoms of systematic exter
mination. These unhappy events can 
give us little cause for rejo:cing on 
a day which commemorates a coun
try’s independence. But it should 
cause us to ponder seriously whether 
we, as the strongest Nation in the 
world, have not been lax and morally 
weak in permitting such conditions 
to continue to exist.

Last November the Lithuanian 
Minister here in the United States 
addressed a moving appeal to the 
President of the General Assembly 
of the United Nations. He spoke on 

behalf of the Republic of Lithua
nia which, since 1940, has been oc
cupied and administered bv offič'Mš 
of the police state. He a^k^d the 
United Nations to take mėas><r“š- 
in keeping with the fnn<ia»»>en»ai 
rights guaranteed by the United Na
tions Charter, to safeguard the Li
thuanian people against enslave
ment and extermination, r.ert=»in’v 
the United Nations cannot turn its 
back and look the other wav when 
the spokesman of a smaP m+Hn an
neals for a hearing on life-nr-dea*h 
charges of this kind. Nor can as 
Americans, continue to innnre 
throuah silence an intolerable situa
tion of this kind. Not s;nce 1941 
when the States Denartmen1- 
a statement denouncing the Russian 
occupation of Lithuania, h'w *fwre 
been anv further official comment 
on our part. Our continued si'ence is 
not a matter for pride.

Mr. President, February 16 m^ans 
as much to our Lithuanian friends 
as July 4 means to us. Let its sign
ificance not escape us. Let not its 
future observance be marked with 
the deprivation of civil rights, free
dom of the press, speech, and as
sembly. Let this day stand once 
again for free elections and free re
ligions. Let us, at the verv least, 
lend strong moral courage to those 
who through ties of family, friend
ship, and tradition, remember Lithu
ania as a cradle of freedom in Eu
rope, and who look to us, as a power
ful stronghold of moral and civil 
liberty, for a word of encouragement 
and hone in these troubled times.

Mr. President, I ask unanimous 
consent to have printed following 
these remarks an editorial entitled 
“Lithuania’s Independence”, printed 
in the New York Times of February 
16.

There being no objection, the edi
torial was ordered to be printed in 
the RECORD, as follows:

LITHUANIA’S INDEPENDENCE
With their country still writh

ing under the heel of the conqueror, 
the Lithuanian people commemorate 
today with heads bloodied but un
bowed the thirtieth anniversary of 
the signing of their declaration of 
independence. After more than a 
century of struggle against oppres
sion by the Russian Czars, and in 
defiance of the armies of the Kaiser 
then still on Lithuanian soil, the 
Council of Lithuania, on February 
16, 1918, in consultation with Ame
rican Lithuanians, formally declared 
the country to be free and indepen
dent. This act conformed with Presi
dent Wilson’s doctrine of the right of 
self-determination. There seemed to 
be every prospect for its continued 
success and prosperity when the 
Kaiser’s empire collapsed, and when 

the Russian revolutioriarv govern
ment proclaimed that the age of 
“imperialistic ravishers” was over. 
In the peace treaty with Lithuania 
the Soviets “voluntarily and for all 
time abandoned all the sovereign 
rights of Russia over the Lithua
nian people and their territories.”

The independence of Lithuania is 
still recognized by the United States 
and most other countries and Lithu
anian diplomatic missions s4 ill func
tion abroad. But Russia , reverting 
to the policies of the “imperialistic 
ravishers,” has renounced all her 
p1 edges and treaty obligations and 
has again annexed Lithuania, like 
the two other Baltic republics, by 
her own unilateral action. Moreover, 
she is subjecting their people not 
only to the oppression and terrorism 
that is the lot of everybodv under 
Moscow’s rule, but is deliberately 
pursuing a policy of extermination 
and deportation in the effort to 
replace the “unfriendly” native po
pulations with reliable Russian Com
munists.

But the Lithuanian people continue 
to fight for independence. They are 
fighting as partisans in the forests. 
They are fighting, insofar as that is 
possible, at the ballot boxes. Even 
the Russians had to admit that in 
recent local elections the Commu
nists polled only 11.6 percent of the 
vote, the rest going to “nonparty” 
candidates. Above all, they are fight
ing to arouse the conscience of the 
world, in particular that of the 
United Nations, to which they have 
submitted a plea for action against 
the genocide being practiced in their 
land. Sooner or later the world will 
have to take note of their struggle 
and give it the support it deserves.

Congressman
John W. McCormack

Your Asst. Editor received a letter 
from Congressman John W. McCor
mack, in which he said that, he was 
enclosing “a copy of the Congress
ional Record of February 16th which 
contains the remarks I made on the 
floor of the House of Represen+a- 
tives in the Congress on the occasion 
of the anniversary of the Lithuanian 
Declaration of Independence.”
Mr. McCORMACK. Mr. Speaker, I 
want to call to the attention of this 
House the fact that today is the 
thirtieth anniversary of Lithuania’s 
declaration of independence. I want 
to say that the sympathy of every 
American goes out to the Lithua
nians in the United States and to the 
Lithuanians in the home country be
cause for the moment that brave 
people seem to be caught behind the 
iron curtain.

Little Lithuania, with a population
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Congressman McCormack from 
Massachusetts addressed the House 
of Representatives on the 30th an
niversary of Lithuania’s Declaration 
of Independence.

of less than 3,000,000 people, is a 
Baltic State bounded on the north 
by Latvia, on the east and south by 
unhappy Poland and East Prussia, 
and on the west by East Prussia and 
the Baltic Sea.

The spirit of independence which 
is traditional to Lithuania is in the 
very soil of that nation. Essentially 
an agricultural country, with more 
than 45 percent of the land in farms 
and nearly 19 percent in forests, 
more than three-quarters of all Li
thuanians work with the soil.

There has been no people in the 
whole of Europe who have had a 
deeper love ofr liberty than the Li
thuanian people. The passing 
centuries have failed to keep their 
homeland enslaved. The Lithuanians 
have proved over and again not only 
their right to freedom, but their 
determination to exercise that right.

As all Lithuanians believe that the 
present subjugation of the land of 
their forebears is temporary, liberty
loving Americans sympathize with 
them and pray for their successful 
liberation. We all look forward to 
the day when a new proclamation of 
liberty shall again bring joy to the 
hearts of the Lithuanian people 
everywhere in the world, and encour
agement to all of those peoples who 
are determined to live under the 
principle which makes our own be
loved Nation such a grand place in 
which to live one’s life—the principle 
that inalienable to every man every
where is the right of life, liberty, 
and the pursuit of happiness.

I want to say to the Lithuanian- 
Americans and through them to 
their homeland and home folks that 
the prayers of America will continue 

to ascend on high that brave Lithu
ania and her courageous people may 
soon know that success to their 
centuries of struggle for liberty 
which will crown them forever with 
the blessing of freedom, peace, and 
prosperity.

Our country has not recognized 
the actions of the Soviet Union in 
destroying the independence of Li
thuania. The spread of communism 
in Europe and elsewhere must be 
stopped, and thereafter rolled back 
in Europe. When this happens the 
independence of Lithuania and the 
liberties of its people will be restored 
and regained.

The heart of America is with you, 
Lithuania.

Los Angeles, Calif.
COUNCIL 133

The Knights of Lithuania pre- 
Lenten dance in Los Angeles was a 
great success. Many people came 
early for the specialty —■ “Blynų 
Valgyt”.

A short musical program, directed 
by Adele Kučinskas opened the after
noon entertainment. Richard Mason, 
our talented pianist, a young student 
at one of our universities played two 
appealing numbers. Lucille Jocius 
and Stella Birbal sang several duets 
in English and Lithuanian, and Ade
le Kučinskas sang several solos and 
played a piano solo. A short skit 
was arranged, but the members were 
too busy to leave their posts of 
duty.

We wish to thank S. West and 
John Petrauskas for their lovely 
donation toward our raffle.

Dancing was enjoyed tremendously 
by the participants with Stanley 
West’s orchestra. During the inter
mission a guest couple in costume 
from the Folk Dance Co-op. of Pas
adena, entertained us with dances 
of many countries. This pleased the 
audience very much.

From the fund, our council made 
a donation of $25.00 — a most gen
erous offering, for the furthering of 
our work towards Independence of 
Lithuania. Twenty-five dollars was 
also given for the new church of Los 
Angeles.

Enthusiasm among the young Li
thuanian Californians is just bud
ding. You may expect many and 
great things in the future. Member
ship also is increasing by leaps and 
bounds.

Already we are planning another 
dance and social on a Saturday 
night. So, keep an eye on the activ
ities of Council 133.

Lakštute
•
One little push from each of us 

and we’re over the top.

New York and New Jersey 
District

At the New York - New Jersey 
District K. of L. convention held in 
Elizabeth, N.J., the following Reso
lution . was unanimously ..accepted 
and forward to proper channels:

Whereas: Bolshevistic commun
ism, which today has engulfed 
much of Europe, and which is at
tempting to destroy free democratic 
institutions all over the world, is of 
its very nature evil and in contra
diction to the Catholic standard of 
Morality:

Whereas: the same communism, 
because it denies the basic concep
tion of human freedom and liberty, 
is a real threat to the well-being of 
men and nations alike:

Whereas: the country of our 
forebearers, Lithuania, remains even 
to this day subject to the inhuman 
and unjust oppression of a foreign 
communistic regime:

Whereas: the attempts which the 
communist party in the. U. S., as 
well as its sympathizers are making 
to destroy the American way of life, 
cannot be lightly regarded:

Be It Therefore, Resolved: that 
the Knights of Lithuania, voice its 
most ardent protest against com
munism in any and all of its vicious 
forms:

Be It Therefore, Further Resolved: 
that every member of the Knights 
of Lithuania, calling to mind the 
best ideals of this organization, 
namely, to work and fight for God 
and Country — do everything in his 
power to help stem the tide of com
munism. To achieve this end every 
member of the K. of L. pledges him
self by a more faithful practice of 
his Catholic faith to spread the 
doctrine of love and charity and in 
this way to combat the atheistic 
principles of the Red Menace. As 
faithful members of Christ’s True 
Church, and as loyal Lithuanians, 
every member of this said organiza
tion gives his solemn word that both 
by word and action he will do what
ever he has in his power to defeat 
communism and positively to realize 
in actuality the lofty ideals of the 
K. of L.

Charles Bason, President 
Mae Matulis, Secretary

One K. of L. member while at
tending a K. of L. convention in 
Chicago some years ago is said to 
have dated Jievutę Paulekiutę.

Tikime Lietuvos laisve ir amžina 
lietuvių Tautos gyvybe, nes žinome, 
kad ir šiandien jos likimas ne sve
timose, o mūsų pačių rankose.

Mažasis židinys, 1-25-48
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Chicago District
The Knights of Lithuania Choir 

had been a very busy group for the 
past month. Among their appear
ances were the “Draugas” Concert 
of Feb. 8th: a commemoration broad
cast of the 30th anniversary of Li
thuanian Independence heard over 
station WON on Feb. 14th: and the 
Independence Day Rally held on Feb. 
15th in Chicago. This choir under 
the direction of Leonard J. Simutis, 
is a well trained group and continues 
to improve with each appearance. 
The choir has given lasting impres
sions to everv one who has heard 
them, not only through their excel
lent interpretation of Lithuanian 
songs, but also through their color
ful dress. Each member is dressed 
in Lithuanian costumes, which lends 
a bit of Lithuania to each perform
ance.

Can you carry a tune? Of course 
you can! And the chances are you 
carry a tune often-humming to your
self, or whistling as you drive home 
from work, or while puttering 
around the house. Maybe you are a 
barbershop tenor, or a kitchen sop
rano. Anyway, if you are Lithuanian, 
the K. of L. Choir NEEDS YOU! We 
rehearse each Tuesday at 8 p. m. at 
the K. of L. Center, 2451 W. 47th 
St. We are a happy, conscientious 
group. Let’s see new faces at the 
next rehearsal. Let’s try to make this 
K. of L. Choir a group known not 
only to Lithuanians but to the entire 
city of Chicago!

Don’t forget our Annual Concert 
on April 25th, at the Lithuanian 
Auditorium, 3133 S. Halsted St. Del 
Rene’s orchestra has already been 
engaged for dance music following 
the concert. Vyte.

Our last month’s District Bulletin 
was dedicated to an Honorary Mem
ber Jack Jatis-Juozaitis.

The K. of L. Committee of Lithua
nian affairs is very important. The 
duty of this committee is to rebuke 
any and all the false propaganda 
against Lithuania.

At the 34th Convention held in 
Philadelphia, much time and effort 
was spent in discussing the prob
lems of the Lithuanian Affairs. We 

too, have formed a district commit
tee whose chairman is Miss Agnes 
Saucunas. It is urged that all the 
assistance possible be given to the 
national chairman, Fr. Jutkevičius.

The List of the following books 
for young people was compiled by 
our National Spiritual Director, Rev. 
John C. Jutkevičius. We earnestly 
urge you to read them.
Preface to Religion F. J. Sheen 
God’s Amazing World Tihamer Toth 
Faith of Millions John A. O’Brien 
Why Are We Catholics?

Albert Dolan 
Campaigners for Christ Handbook

David Goldstein 
The Spirit of Catholicism

Karl Adams 
Dare to Live Albert Dolan
Through Hundred Gates

Stephen Lamping, O.F.M. 
The Shadow on the Earth

Owen Frances Dudley 
The Masterful Monk
Pageant of Life ”
Coming of the Monster
I Chose Freedom Kravchenko
This is my Story Louis Budenz 
Communism and Man F. J. Sheed 
Marriage: A Great Sacrament

Franz Von Strong 
Happiness in Marriage Albert Dolan 
Catechism on Birth Control

Bishop Noll
Social

C-5 of North Side held its Hal
lowe’en Costume Dance in St. Mi
chael’s newly decorated parish hall.

C-14 held a “Weiner Roast” at 31st 
and First Avenue, which turned out 
to be very successful. This council 
displays much initiative.

C-36’s dance held at the K. of L. 
Youth Center,Oct. 11th, was greatly 
supported. Phyllis Rekašius, Kastas 
Zaromskis, John Brazauskas, Peggy 
Zakaras et als really put them
selves out to make this dance a suc
cess, such at it was.

C-112, Marquette Park held its 
dance at the Viking Temple Hall. 
The committee members headed by 
Jack Jatis, really distinguished them
selves as model hosts. Did you ever 
taste of John Vi I kiši us’ specialty, 
which contains four drops and gin
gerale?

* * *
There are rumors that Phyllis Re

kašius left her heart in Philadelphia 
with a young Knight known as 
George. This seems to worry Ed Pa
vis. With all the intensity of his soul 
he exclaimed the other day: “Phyllis 
Rekašius, as a secretary, is the ber
ries. Wonder what we would do if 
she marries?”

Mary Balanda wants to know, how 
come John Vilkišius, John Brazaus
kas and Kastas Zaromskis, such 
handsome, intelligent and financially 
secure men, weren’t nabbed by some 
young worthy girl. Mama Balanda, 
“there is still a chance,”

Bulletin.

Paterson, N. J.
COUNCIL 61
The N. J. - N. J. District Conven

tion was held in Paterson last 
month. Following the Mass at St. 
Casimir’s R. C. Church, a Com
munion Breakfast was held in the 
Alexander Hamilton Hotel. Speakers 
included the district pres. Charles 
Bason, national president Joseph Bo
ley and Rev. Justin Klumbis, spiri
tual director of the Paterson Council. 
The theme of the speakers was to 
keep Lithuanianism alive. Following 
the meeting, delegates and guests 
attended Forty Hours Devotion held 
in the parish.

We were proud to learn that our 
pres., Tony Skubus, received an 
award for being the most active 
male member in our council last 
year. He has done much to keep our 
interests in the organization. He is 
also an ardent supporter of the 
District K. of L. Choir.

We wish a speedy recovery to Mi
ke Tacionis, who has been quite ill. 
A social activity planned for April, 
is a mystery ride. The committee 
intends to keep the route and desti
nation of the ride a secret until the 
very last moment. Happy Birthday 
to Helen Balis and Vincent Alex! 
Paterson has received the chance 
books to be sold for the benefit of 
the K. of L. Educational Fund. We 
feel it is a very worth while cause.

Ellie
•
For a clear conscience — for bet

ter sleep — make your contribution 
before May 16th.

17



18 VYTIS

Naujos Anglijos L. Vyčių Apskričio 
SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 24-25, 1948 
Norwood, Mass.

1. Seimas prasidės sekmadieni, ba
landžio 25 d., Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje, 10:30 vai. ryte, su iš
kilmingomis šv. mišiomis, už Vy
čių organizacijos narius.

2. 1:00 vai. po piet, iškilmingai ati
daromas N. A. L. Vyčių Apskričio 
Seimas.

a) Apskričio valdybos narių rapor
tai, nebaigti reikalai ir įvairių ko
misijų raportai.

b) Referatas mūsų organizacijos rei
kalų; klausimai — diskusijos.

c) Rezoliucijos.
d) Naujos Valdybos rinkimas.

Dvasios Vadas ir valdyba prašo, 
kad visos kuopos būtų gerai prisi
rengusios su rezoliucijomis ir pata
rimais. Dabar laikas rengtis, nes 
pats seimo laikas trumpas.

Tėvas Juv. Liauba, O.F.M., 
Dvasios Vadas 

Juozas Lola, Pirmininkas

Great Neck, N. Y.
COUNCIL 109
Our March meeting was held at 

the home of Lou Ann Sosaris, who 
acted as a charming hostess. Despite 
the inclement weather, the session 
was well attended. Two new mem
bers were added to the roster, Amy 
Daknis and Josephine Simanovich. 
Welcome to our fold!

The main topic at our meeting, 
which had its full share of discussion, 
was our forthcoming Annual Semi- 
Formal Dance to be held May 8th at 
the Munsey Park Center, Northern 
Blvd., Manhasset, L. I. Subscription 
— $1.00; Dress — optional. We ask 
everyone’s cooperation in making this 
affair one of the best.

“Come on, neighboring councils, 
Remember the date!
Let’s all get acquainted,
In Great Neck — May 8th!”

A radio is being raffled, so get your 
lucky tickets early!

We had our return bowling match 
with Maspeth. The odds were against 
us, again; we didn’t fare very well — 
neither male nor female. This time 
Maspeth walked away with the 
honors. Being Leap Year’s Day, the 
fellahs sure were popular at the 
social that followed — almost like 
Sadie Hawkins Day! The Maspeth 
members are fine sports, and we 
certainly enjoyed having them with 
us.

Rumors have it that wedding bells 
will be ringing for Duke Bernato- 
vich and a belle from way down 
Texas. Let’s hear about it, Duke.

Now that spring is not too far 
off, we will start practise on Soft- 
ball. We’re out to win this year and 
challenge all interested councils. Any 
opponents ? "Butch”

Rev. Felix Norbut, 
pastor of St. George’s Lithuanian 
Church, Norwood, Mass., host to the 
N. E. District K. of L. Convention.

New York, N. Y.
COUNCIL 12
The turnout for our March meet

ing was very good considering the 
rainy weather. We enrolled a new 
member at the meeting, Frances 
Baksis, whom, we look forward to 
welcoming into our council. The 
Membership Committee consisting of 
Larry Janonis, Henry Kolesk and 
Betty Kscenaitis are doing a fine 
job recruiting members.

Council 12 will donate fifty dollars 
toward Easter food packages to be 
forwarded to the Student Group 
which we’ve adopted in an overseas 
D. P. Camp. Fr.' George Gurinskas 
also donated a like sum, making a 
total contribution of $100. In addi
tion to this, admission to our next 
Social will be an article of canned 
food, which will be included in the 
overseas food packages. Our com
mittee for sending the Easter 
packages will include Fr. Gurinskas, 
Johnny Žilinskas, Henry Kolesk and 
Al Monkawitch.

The Social Locker Committee for 
March 16th included Stanley Borus, 
Henry Kolesk, and Vincent and 
George Yatkauskas.

Delegates to the District Conven
tion held March 7th at Paterson 
were: Elizabeth. Banunis, Larry Ja
nonis, Will Kalėda, Henry Kolesk, 
Betty Kscenaitis, Ed Samulenas, and 
Vincent and George Yatkauskas.

The tentative date set. for our 
summer Bus Ride is July 10th. The 
Committee through Vincent Yat
kauskas reported that they are 
making final arrangements.

Sports Committee: C -12 bowled 
Linden on Sunday, February 22nd, 
in New York, and Linden won 3 to 2. 
The turnout. for the bowling was 
excellent. We would like to thank 
Larry Janonis, Ed. Samulenas, Vin
cent, George and Al Yatkauskas for 
their efforts in the Social following 
bowling meet. A Citation for Larry 
Janonis and Ed Samulenas, who have 
been doing a very fine job on the 
Sports Committee, and doing much 
to reactive intra-council interest in 
Sports.

At this writing, C-12 inaugurates 
its Honor Roll for Bowling, by 
mentioning the following names: Ed
ward Samulenas, Steve Montvidas, 
Al Monkawitch, Ann Brazauskas, 
Alice and Peter Sweikata and “Brau- 
nie”. Their recent bowling scores 
skirted the 200 mark. Our “Aristoc
rats of Bowling”.

The Communion Breakfast proved 
to be an all-around success. Our 
thanks to Will Kalėda, Stella Kau
lius, Frieda and Frank Samulenas 
for their combined efforts. The re
presentation of the group at Com
munion was excellent.

Happy Birthday to Mr. and Mrs. 
Frank Samulenas.

DANCE, SATURDAY, MAY 1st, 
at New York. Our Lady of Vilna 
Parish Hall, opposite the entrance to 
the Holland Tunnel. Dancing starts 
at 9 P. M. All are invited to attend 
for another grand evening in New 
York. The Dance Committtee 
consists of Larry Janonis, Mary Lo- 
vinikaitis, Stella Kaulius, Henry Ko
lesk and Ed Samulenas.

Brenda Bell

Elizabeth, N. J.
COUNCIL 52
Our council presented a two-day 

Minstrel. Show on April 16 - 17th, 
under the direction of Anthony Pin
kin. Following the Show there was 
dancing. The cast and its director are 
to be complimented for the effort 
put in to make the Show such a 
success!

Our boys’ teams took 1st and 2nd 
places in the district bowling league. 
Good bowling, Dodgers and Giants! 
Our girls’ teams, on the other hand, 
merited third place.

The N. Y. and N. J. District is 
sponsoring a track and field meet at 
Warinanco Park, Elizabeth, the 1st 
Sunday in June. Joe Sable, our 
Sport’s chairman, expects to see 
future Olympic stars at that meet.

Little "Pal” Susie

Make this a know-your-neighbors 
week. Call on them for a contribu
tion. And always carry the VYTIS 
with you; they might want to sub
scribe to it.
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Cicero, Illinois
COUNCIL 14
After the installation of officers, 

President Johnny, sounded the gavel 
for order to start the first meeting 
for 1948. New amendments were 
made. It was a very successful meet
ing in the respect that a large num
ber of members responded to the 
“notice”. With the many lucrative 
suggestions and constructive criti
cism, the minute book was closed 
with an enrichment of ideas enough 
to work on for each month of the 
ensuing year, and the members at 
large had cheerfully volunteered for 
various committee work. It seems as 
though our members have made New 
Year’s resolutions to the affect that 
“I will do more this year for the K. 
of L’s”.

On January 18th the members at
tended Mass and received Holy Com
munion in a body. It was most gra
tifying to see such a large represen
tation take advantage of the spirit
ual aspect of our organization. For 
those of you who would like to ioin 
us, the Council 14 receives Holy 
Communion in corpore every 3 
months at 9 o’clock Mass, on the 
3rd Sunday of the month.

It was a cold bleak night, on Janu
ary 24th, but the Winter Knights 
Dance sponsored by the Chicago 
District proved to be the great sec- 
cess the committee predicted. Guests 
from the entire metropolitan area of 
Chicago congregated in St. Antho
ny’s Hall (council 14). We were very 
happv to see among them Knights 
and Ladies from as far as East Chi
cago, Indiana and Kankakee, Illin
ois. The hall was very appropriate!v 
decorated with “snowy” effects all of 
which contributed to the congenia
lity of the crowd. The sounds of 
laughter and gaiety and the apparent 
feeling of “being at home” with bro
ther Knights and Ladies made every
one completely oblivious of the sub
zero temperatures outdoors.

Andy Yuknis and Lorraine Mack, 
Co-chairmen, and committee mem
bers Sue Mack. Grace Zakaras, John
ny Paulius, Edward Daugird, Ed
ward Pocius and Anthony Pūtis es
pecially want to thank Council 14 for 
the fine cooperation extended to the 
committee. Without your assistance 
the success of this dance could not 
have been realized. All proceeds re
ceived will be used towards complet
ing payment of the Youth Center 
Building.

Currently the team to beat in the 
‘Gents” league is HEARTS. The 
contenders are our Spiritual Adviser, 
Father Stanley, Padre Paul, Johnny 
Larson, Joe Vaičiūnas and Eddie 
Waitkus (no, not the great Lithua
nian who plays first sack for our 
brilliant Chicago Cubs). Jerry Kasul 

is leading our bowlers with an im
pressive 162 followed by Roy (But
cher Boy) Bocunas who is clipping 
’em off at 156. Roy is top man for 
high series with a 561. Eddie Wait
kus and Jerry Kasul have high of 
213 apiece. Honorable mention must 
be made to Bruno White, who is do
ing a bang-up job. By no means can 
we forget our gals - Anne Shukis is 
tops with a 139 average while Bea 
Cerks, Stelle Bocunas, Ann Novins- 
ky, Aldona Mockus and Marianne 
Eisin are in or around the 130 mark.

A few weeks ago, the first and se
cond degrees were exemplified to a 
large number of members who were 
present from the various councils in 
the Chicago district. One has to be a 
participant to appreciate the beauty 
and the solemnity of the ritual de
gree. Our Council 14 presented the 
following members for first degrees: 
S. Vikrikas, A. Staisiunas, P. Kulis; 
2nd degree — Andy Rocus and Tony 
Waitiekus. Congratulations, mem
bers !

Much enthusiasm has been 
shown when mention was made that 
our monthly publication “KNIGHT 
LIFE” would once again become a 
“live wire”. The committee got to
gether and have chosen the follow
ing officers: Sue Mack —Editor in 
Chief; Johnny Kasul — Associate 
Editor; Rev. Stanley Gaucius — Re
ligion Editor; Ernie Karnin — Sports 
Editor; Ann Kasul — Inquiring Re
porter; Florence York — Art Editor; 
Ann Karnin and Dorothy Kersnows- 
ky — Circulating Department. The 
officers and members have been 
most cooperative in helping out the 
staff by contributing many articles 
of interest and it is the sincere hope 
of the staff that they continue to 
display such interest and enthusi
asm. If any member has suggestions 
or “bits” that you think would be of 
interest to all of us, please contact 
one of the staff members. Remem
ber, names make news.

In closing here is a bit of “food 
for thought”.

The Rule of Three
Three things to govern:

Temper, tongue, and conduct. 
Three things to cultivate:

Courage, affection, and gentle
ness,

Three things to commend:
Thrift, industry, and prompt
ness,

Three things to wish for:
Health, conte n t m e n t, ..and 
friends,

Three things to admire:
Dignity, intellectual power, and 
gracefulness,

Three things to give:
Alms to the needy, comfort to 
the sad, and appreciation to the 
worthy. *

A FRIEND

Cambridge, Mass.
COUNCIL 18
On Saturday night, June 5th all 

roads lead to Cambridge and our 
annual Spring Dance. Once again, 
it will be held at the sophisticated 
Hotel Commander in Cambridge. You 
can’t afford to miss this only-one-of- 
its-kind dance. Why? There’ll be 
plenty of polka dancing.

M. W., better known as Suntan, 
has returned and the secretarial 
duties have got her. She just had to 
have a rest, in Florida no less, be
fore tackling the “enormous” re
sponsibilities which go with the 
secretary’s office.

The Thursday social menu has 
been bowling. As of late it’s become 
a stag affair — the charming half 
of the council is sorely missed.

Sunday, March 7 we com
memorated St. Casimir’s Feast Day 
by attending the 8:30 Mass and re
ceiving Holy Communion in a body. 
After Mass we had a cozy Com
munion breakfast. Our amiable 
curate, Fr. John Daunis, delivered 
one of his inimitable talks which 
was the feature of the breakfast.

AROUND AND ABOUT:
In the event you have difficulty 

buying a hand-painted necktie see 
A. J. and J. J. — they’ve virtually 
cornered the market in that respect. 
H. Z. —■ better known as Ballerina. 
Guess why? Happy Birthday J. S.

SCOOP.

Providence, R. I.
COUNCIL 103
Here is the district event you all 

have been waiting for. The MAY
TIME BALL to be held at the well- 
known Roger William’s Park Ca
sino, May 1, 1948. Dancing from 8:00 
p.m. to 12:00 midnight. Music will 
be provided by Van Allen and his 
Sophisticates.

Congratulations and best wishes 
to the newly-elected officers. Pres
ident — Bertha čiočys; Vice-Pres. — 
Helen Belconis; Secretary — Bertha 
Savickis; Treasurer — Anne Uzdavi- 
nis; Sargent at Arms —■ Marge Wer- 
bicki; Trustees — Diane Juška, Ro
se Špokas; and Lithuanian Affairs 
Committee — Vic Matthews, Helen 
Avizynis, Ruth Savickis. In keeping 
with the annual tradition on St. Ca
simir’s Day our spiritual advisor, Fr. 
Anthony Kacevičius, celebrated High 
Mass for the intention of all mem
bers. The members wore white 
flowers and received Holy Com
munion.

Valentine’s Day has come and 
gone, but it will always be a memor
able one to the newly engaged couple, 
Marge Werbicki and George Alikonis. 
Congratulations to you both, and 
also to Diane Juška and Bill Cooke.

Happy Twosome
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Pittsburgh District News
It was a memorable day for the 

new Southside Council 19 and old 
Esplen Council 62 on March 7th. The 
occasion wasn’t a festive one; just 
the annual K. of L. Communion 
breakfast in honor of the Patron St. 
Casimir which united us for a 
purpose. After High Mass at the 
church of St. Casimir; the lovely 
group was served in the parish din
ing hall, followed by short speeches 
given by Father Kazėnas and the 
committee.

The moment of importance came 
about when the members of C-19 
and C-62 received their first, second 
and third degrees by Father Gerdis. 
The members who rated the second 
degree were: C. Storolis, A. Sipp, P. 
Barkus, R. Šimelis, R. Woshner, G. 
Platt, H. Gudalis; and Helyne Pa
leckį merited the red ribboned medal 
for the third degree.

The Pittsburgh District convention 
meeting and elections of the officers 
for the ensuing year was the next 
feature, conducted by our debonair 
president Anthony Mažeika. The new 
Executive Board and committee 
members are as follows: President
— Anthony Mažeika; 1st. vice-pres.
— Walter Chinik; 2nd. vice-pres. — 
Victor Zink; Treasurer —■ Bill Koli- 
cius; Secretary — Helen Bernot; 
Trustees — Pete Barkus and Joseph 
Aleliunas; and correspondent — 
Helen Gudalis.

Benefit Committee to aid Displac
ed Persons: Victor Zink, Pete Bar
kus, Helyne Paleckį, Nellie Kuntz, 
Walter Chinik and Mrs. Onaitis.

Spoils: Andrew Rozger, Bill Ko- 
licius, Gaynol Platt and Lillian No
wak.

Dramatics: Simon Aleliunas, Ri
chard Šimelis, Mildred Chinik and 
Bernice Rozger.

Lithuanian Affairs: Anthony Sipp 
and Betty Keraitis

Ritual: Rosemarie Woshner, An
thony Gražulis, Ann Bernatonis and 
Edward Braze. Our Spiritual advisor 
will be appointed by the League of 
Lithuanian Priests.

The meeting brought forth the 
proposal of many idea.s. The main 
one for the present time is a special 
committee elected to hold an affair 
to aid Displaced Persons. The second 
one was to establish new and revive 
old councils. Many social suggestions 
were included.

Now with such determination 
which our councils have shown 
toward further development and ex
pansion, the proverbial dying embers 
will start to smolder when the 
various disbanded councils of the K 
of L. are ignited

Give it a chance and the ping-pong 
bug turns up along the line. Our 
vivacious Bunny Rozger and Vic 

Zink of the champ set played a game 
with such professional air! It’s one 
for the records.

My item for the Blue Books is 
“Thank you C-19 for being the 
perfect host of the day’’.

H. K. G.

South Boston, Mass.
COUNCIL 17
Our Communion breakfast held in 

honor of our Patron St. Casimir was 
a success due to the arrangements 
made by Al Stakutis and his com
mittee consisting of John Contons, 
Frances and Ellen Stiga, Jeannette 
Wisocki and Genie Glinecki. All who 
attended acclaimed it a noteworthy 
event; but many more members 
could have participated in this an
nual get-together.

In answer to Fr. Al’s appeal for 
a donation, it was decided to raise 
$1000 toward the Church Building 
Fund. Our council is producing a 
comedy which is to take place May 
23rd, in the South Boston High 
School Auditorium. Our producer and 
author, Joe Lola, urges all to come 
and see how well you can act. There 
are parts for all. He promises to 
bring out the Sarah Bernhardt or 
Maurice Evans in you!

Very much occupied these days is 
John Contons who is co-chairman 
with Bertha čiočys of Providence for 
the District dance to be held in 
Providence, May 1st.

The New England Bowling tour
nament (with about 150 participat
ing) was more than an event. Coun
cils were represented from up Maine 
down to Connecticut. The lucky 
champs were C-116 (Worcester, 
Mass.) for the highest men’s scoring 
team and C-17 (South Boston) for 
the ladies’. Our council played host 
to all guest bowlers after the 
strenuous afternoon by serving re
freshments at its clubrooms. It was 
just grand to meet so many of our 
friends and to make so many new 
ones. We should plan to meet them 
again at the N. E. District conven
tion which is to be held in Norwood, 
April 24-25.

We had the pleasure of meeting 
Casimir V. Vanish of Washington, 
D. C. who is now taking special 
courses at Harvard University, at 
our monthly meeting. Best of luck 
to Joe Slanina who has left Boston 
to work in Virginia. What is Ruthie 
C. doing nites now? May be writing 
letters to someone in Virginia? Best 
wishes and congratulations to C-116, 
Worcester, on its 20th Anniversary 
which will be celebrated in April. 
Who’s that bearded young man 
seen around our clubrooms lately? 
Johnny Vallis, of course. The latest 
in cars these days — air conditioning 
— ask Tony Jakmauh!

Eella and Liza

New England District
“Maytime Ball” is the name given 

the annual New England District 
Dance, to be held in Providence, R.I. 
on Saturday, May 1st, 1948. Locale 
for the affair is the Casino in beau
tiful Roger Williams Park, Provi
dence.

The committee reports that many 
extra attractions are planned to 
make this the outstanding dance of 
the season. A highlight! The girl 
recruiting the greatest number of 
members in the recent membership 
drive will be crowned K. of L. Queen 
of the evening.

Make a date to meet old friends 
and new at the “Maytime Ball” in 
Providence on May 1st.

Bertha E čiočys 
John P. Contons

Co-chairmen

Worcester, Mass.
COUNCIL 116
Our St. Casimir’s Day was celeb

rated in a grand manner. Although 
the day was very stormy, over 100 
attended the 9:15 mass. Color bearers 
were Joseph Chesna and David Vaš
kas and the color guards, Edmund 
Jonitis and Edward S. Sundin. The 
march, was led by President Vaskas. 
Our guest of honor, Veto Kissell, 
fullback on the Holy Cross football 
team, also received with our mem
bers. After Mass, breakfast was 
served in our church hall. The main 
speaker was Veto Kissell. Others 
who spoke were our pastor ,Rev. Fr. 
Vasys; spiritual advisor, Rev. Fr. 
Jutt; new curate, Rev J. Bakanas 
and William Burdulis, organist. The 
chairman for the Communion break
fast was Ann Miller assisted by 
Joseph Chesna, Rita Kerais and John 
Andruska. The breakfast was pre
pared by the members of the 
Women’s Alliance and served by the 
members of “Marijos Vaikeliai”.

Plans are being made to com
memorate the Twentieth Anniversary 
of the K. of L. in this parish. As 
soon as complete plans are laid, we 
shall let you all in on the celebra
tion. Of course, the semi-formal to 
be held at the Sheraton Hotel should 
be a “must” for all councils.

A report of all patients at Bel
mont Hospital show that they have 
all advanced one step and are speed
ing up the road of good health. 
Fran, Julia and the Roman boy, who 
are convalescing, are anxiously 
awaiting news of the club; so don’t 
forget to keep dropping them a line. 
A miscellaneous shower is to be had 
for Aldona Varaska and Stan Was- 
ka by their parents before their com
ing marriage.

“Vištuke”

1948’s important date — May 16.
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Chicago District K. of L. Choir and its director, Leo
nard J. Simutis, are very busy rehearsing for the Annual 
Concert which is to be held April 25th, in the Lithuanian 
Auditorium, 3331 S. Halsted St., Chicago, Ill., 6:00 p.m. 
Algerd Brazis, well-known baritone will be one of the 
soloists featured at the concert. He will also sing a 

number composed by Mr. Simutis with the choir. 
Recently Leonard J. Simutis won third prize in a com
position contest which was sponsored by the Lithuanian 
Organists Guild. The selection with which he merited 
the prize was “Į Naują, žygį”, largely known to Chicago 
audiences.

Chicago, III.
COUNCIL 5
We are all looking forward to the 

activities being planned for us by 
our newly-elected officers, Edward 
Lukosaitis, pres.; Loretta Hushka 
and Casimir Serpetis, vice-presidents, 
Jeanette Gaudas, sec’y. and Albin 
Planciunas and John Lebezinskas, 
fin. sec’y., and treas., respectively 
since our council’s revival. At this 
time we also give thanks to the out
going officers for having fulfilled 
their duties in the past years espec
ially Tony Lukosaitis and Dolores 
who did such a wonderful job as 
president and secretary.

SPIRITUALS — Installation of 
1st. and 2nd. degrees were held last 
month at the K. of L. Youth Center.

SPORTS — We are happy to an
nounce that our members of the 
Basket Ball team have finally re
ceived uniforms and are winning 
quite a few games.

Our Bowling matches on Sunday 
afternoons are quite a hit. We never 
knew we had so many good bowlers! 
Where have you people been hiding?

MAY DAY DANCE —• Everyone 
is looking forward to our first 
Spring Dance. It is to be a semi- 

formal dance on May 1, 1948 at the 
St. Michael’s Parish Hall. Adm. 65c. 
All councils are invited to attend. We 
assure you all a good time.

HERE AND THERE — Anne 
Shimkus is wearing a beautiful new 
diamond on her left hand given her 
by John Bart, a very active member 
from Cicero. Congratulations! Ping- 
Pong champs at our monthly socials 
are still Lillian Stankus and Al
phonse Masys. Evelyn Serpetis sure 
“knocks her self out” playing ping- 
pong. She’s a floor - show all by 
herself. Wonder how Peter Sriubas 
likes that dandy back - scratcher he 
won at our last social! Here’s hop
ing the Macekonis sisters keep on 
attending our meetings It’s nice see
ing them again. Last, but not least, 
how about bringing a friend with 
you at our next meeting. We would 
like some new members...

FRECKLES
•
The secret of happiness is not in 

doing what one likes but in liking 
what one does.

— James M. Barrie.

Our greatest glory is not in never 
falling, but in rising every time we 
fall. —Confucius.

Detroit, Mich.
COUNCIL 102
Our newly - elected officers who 

were recently installed are as fol
lows: Vito Zaliagiris, pres.; Frank 
Peterson, vice-pres.; Anna Mae Uz- 
nis and Theresa Zaliagiris, cor. 
sec’ys.; Ann Yursis, rec. sec’y.; and 
George Sinkus, sgt.-at-arms.

Our annual Easter Dance with Ed 
Zaliagiris as chairman, proved to 
be quite successful, also the pre- 
Lenten sleigh ride. Among our many 
sport enthusiasts, we noticed Vic 
Yuodzukinas, Frank Peterson, Ray 
Medonis, Joe Sakai, G. Podzius, Ma
ry Ann Peterson, Theresa Bender, 
Joe Petraitis, Tony Zyren, George 
Sinkus, and Vince Yurkunas. Re
freshments were served and danc
ing followed the wonderful sleigh 
ride.

The council’s date book for 
1948 is quite complete because we 
are now making arrangements and 
looking forward to the 1948 national 
convention which is scheduled to 
take place in Detroit sometime in 
September, with our council playing 
as host. Frank Peterson has been 
elected chairman of the convention 
committee.
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Cicero, III.
COUNCIL 14

At this writing the Lenten Season 
will almost be at an end. What 
sacrifice have you made in atone
ment for the many bruises we cause 
our Lord? It is quite apparent that 
a large number of our members are 
making reparation. How do we 
know... the increased attendance at 
meetings during Lent may be some 
indication. Not that coming to a 
meeting is a sacrifice but the fact 
that we have given up patronizing 
the local theatre means more time 
for us to spend our time the way we 
have always intended to on the 
second and last Fridays of each 
month. Our last business meeting 
was very well attended. Wouldn’t it 
be grand if we could keep up this 
enthusiasm all year round rather 
than just during the Lenten Season?

One of the most important affairs 
on the president’s agenda for the 
month of March was the St. Casimir 
Day ceremonies held on March 7th. 
The committee chairman, Aldona 
Sleinis and her able assistants, Stel- 
le Brozas, Helen Gudauskas, Aldona 
Mockus, Marianne Eisin, Lorraine 
Mack, Sue Mack, Ed. Misius and 
Johnny Bart were responsible for 
the order of the day.

Even though there is a curtail
ment of all entertainment during the 
Lenten Season, there is • no ruling 
that restricts us from planning for 
same... Council 14 is once again 
making preparations for their an
nual “Lazy Daizy” dance which will 
be held on April 17th. The committee 
is made up of the following enthu
siasts: Helen Gudauskas, Vi Miller, 
Lorraine Mack, Sue Mack, Ernie 
Karnin, Jerry Kasul, Stelle and Roy 
Bocunas, Frank Higgins, Bruno 
White and Ed Pavis. Tentative plans 
have already been drawn.

Parting is such sweet sorrow... so 
the old saying goes. Once again the 
bowling- season for 1948 draws slow
ly to a close. Co - chairmen Boy Bo
cunas (for the men) and his charm
ing wife (for the women) deserve 
commendation. All during the season 
they have conducted this project 
with utmost efficiency. The league 
consisted of ten teams strong; the 
attendance was overwhelming. We’ll 
keep you in suspense until next 
month by withholding the names of 
our top bowlers and winners.

The CICERO KNIGHT LIFE did 
a reappearing act at our last quar
terly communion date. The present 
editorial staff is just brimming with 
ideas to make our little paper inter
esting and worthwhile. Seldom has 
a committee for council activities 
approached a given job with the 
enthusiasm of the present KNIGHT 
LIFE staff. This enthusiasm plus

when DISASTER

RED CROSS
is there

HELP WITH YOUR GIFT

ability will put into the hands of the 
members a periodical which will be 
second to none in K. of L. circles.

Our Spiritual Adviser, Father 
Stanley Gaučius is away on a well 
deserved vacation. He will be the 
envy of us all when he comes back 
and “sports” the effects of the sunny 
South. Dan Cupid insists on piercing 
the hearts of our members. On Feb
ruary 7th he tied the perpetual knot 
for Matilda Marcinkus and Bill Gau- 
cias. Our best wishes go to the hap
py newlyweds. The town tattlei’ says 
that Jimmy Boyd and Eleanor Kan- 
dratas will say their “I do’s” on May 
1st. Johnny Bart, our president, 
won’t let his big uncle, Jimmy Boyd, 
put anything over on him! He, too, 
made a date with Dan Cupid. Johnny 
presented his girl with a diamond 
for Valentine’s Day. The nice thing 
about all this is that they are all K. 
of L. members. Hear ye, Hear ye, 
all eligible maidens. Besides being a 
spiritual and social organization we 
also carry on a matrimonial agency, 
as you can see. So, members, if no
thing else let this be an incentive 
to increase our membership.

Don’t you think that if some of 
our “brains” of the world would take 
more advice like this it would be a 
much happier and healthier world 
in which to live...

A PLAN U. N. OVERLOOKED
We look at people in our day, 
They seem to ramble on and on 
Without a Code to look upon. 
They whirl away to their decay, 
How selfishly they work and play!

Linden, N. J.
COUNCIL 113
Plans are being made for our an

nual Communion breakfast to be 
held some time in May. In order to 
make this a commemorable affair, 
we shall contact all the members 
who have somehow or other wander
ed away from council activities and 
have them join us at this breakfast. 
A reunion, one might say of old 
members. Prominent speakers will 

be invited. So tell your friends who 
have belonged to the K. of L. at one 
time or another, and also prospective 
members you may have in mind. 
Tickets are available now through 
the committee.

The District Bowling League had 
its playoffs at the Elizabeth Bowl 
and a social afterward at the Li
thuanian Liberty Hall in Elizabeth. 
Congratulations to the winning 
teams, and to our teams who came 
in fourth — both boys and girls.

The Lithuanian Affairs Committee 
has been doing a lot of work by 
corresponding with different magaz
ines and newspapers, and also keep
ing an eye out for clippings and 
articles on Lithuania and Lithua
nians. So, if at any time while read
ing your newspapers and magazine 
articles you happen to come across 
an article about Lithuania, clip it 
out and give it to your Lithuanian 
Affairs Committee.

Also on the agenda for this com
ing spring is a Square Dance — 
“Ranch Night” — with a cowboy 
orchestra and a professional square 
dance caller. Big things are planned 
for this night. Just ask those who 
attended the Mystery Hayride. Look 
for the date — it will be some time 
in April. By the way, here is your 
chance to wear those dungarees and 
plaid shirts, boys; and girls — those 
cowgirl outfits or checkered gingham, 
dresses and your lassos —• remember 
this is Leap Year. Last but not least, 
those ten - gallon hats.
“Knightly” notes

What has happened to our new 
members! We would like to see you 
at all our meetings. It’s fun to get 
together once a month, and after the 
meeting, have a social prepared by 
the boys and girls alternately.

The boys’ bowling team have final 
games arranged with neighboring 
councils and also several local teams. 
If you are a bowler join in. Everyone 
is always welcome to participate in 
any of the activities of our council.

It was nice to see some new faces 
at the last meeting. Welcome to our 
midst, Vi., Matty and John.

Athol, Mass.
COUNCIL 10
Our members hope that Rev. Ma- 

žukna, our new spiritual director, 
will give C-10 the needed energy to 
become more active again

On March 7 St. Casimir’s Day was 
commemorated by attending Mass 
and receiving Holy Communion in a 
body. After Mass our mothers served 
a delicious breakfast.

The council has the ball rolling for 
a card party which is going to be 
held on April 18. Plans are being 
drawn up for a Mother’s Day prog
ram.

“A Rainbow Trout”
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Harrison-Kearny, N. J.
COUNCIL 90
On March 1st., 54 members re

ceived their First Degrees. Chairman 
Ann Klem, with the assistance of Fr. 
Dominic, Joe Kasper, Adele Yuknelis 
and Rita Staskus made all the ar
rangements. The ceremony was in 
accord with the rules of the National 
Ritual Committee, but it was those 
“little extras” which made it even 
more impressive. The guest speaker 
for the evening was our own Na
tional President, Joe Boley. The oc
casion will be long remembered not 
only by those who received the de
grees but also by those who witness
ed the ceremony. Preparations for 
the Second Degrees are now planned 
for the April meeting.

The Intra-Council Bowling teams 
are sponsoring a “Bowling Party” on 
March 31, to bring to a close the 
current bowling season. A delectable 
supper is one of the main attractions 
— with games and dancing to follow. 
Our thanks are extended to Sue Das- 
ker, secretary and guiding light of 
the league for her superwoman ef
forts on the league’s behalf. The 
final results, ie, winning team, high 
games and high series will be noted 
next month. To date Fr. Dominic, 
who keeps picking up a few points 
every week leads with a 147 average. 
High men’s game, Hal Abbott 222, 
Women’s high game, Ann Klem 202. 
Most improved bowler, Ann Peters. 
She more than doubled her original 
average! I!

The members of the Paterson 
Council have been good enough to 
accept our invitation and presented 
their play “Biznieriai” in Kearny on 
March 14. We enjoyed this comical 
play written by Fr. Klumbis. Com
mittee members including Irene and 
Vince Gelcius and Ann Klem did a 
good job making all the arrange
ments.

A group of the C-90 boys traveled 
to Brooklyn on March 3 to meet the 
Brooks on the basketball court and 
lost 66-53.

TATTLE TALES: The Daskers are 
very happy now that little Marcy 
Sue, born on St. Valentine’s day, 
made her home with them. Congra
tulations, Sue and Charlie.

The work of the Lithuanian Af
fairs Committee seems to be bearing 
fruit. Of late, more newspapers and 
magazines have been mentioning Li
thuania and its people, frequently 
illustrating their articles with 
pictures. This must mean that people 
are becoming conscious of the fact 
that the Lithuanian - Americans still 
care about what goes on in their 
fatherland. Ann Klem, Charles Nak- 
rosis and Joe Kohanski have been 
very faithful in gathering material 
and in forwarding letters to editors 

and writers; so have a number of 
other members. If each member sent 
only one letter — that would mean 
96 from the council. Let’s do it!

The Lithuanian Classes taught by 
Fr. Karai, are still meeting once a 
week at Holy Name Hall. In ad
dition Fr. Karai showed some pic
tures he took during the time he 
lived in Lithuania, beautiful new 
modern buildings which were erected 
between the 1st and 2nd World 
Wars; country scenes, roadside 
crosses, chapels, monuments and 
historical sports. He also showed 
many pictures taken during the time 
he was attending grammar and high 
schools, the Seminary, and while he 
was chaplain of a village school. The 
photographs were projected via a 
Pictograph — similar to a lantern 
slide, and everyone present enjoyed 
them immensly. Thanks to Fr. Karai 
and his cousin, who assisted him.

TWO BITS

Westfield, Mass.
COUNCIL 30
Our activities began this month 

with a Leap Year Dance. The music 
of the White Eagle Orchestra proved 
to be very enjoyable thanks to our 
chairman, Gladys Jegg, and Jeanette 
Griggs.

At the last meeting, after all 
business matters were discussed, 
refreshments were served and danc
ing followed. Bertha Gedmin and 
Ann Miller are to be commended for 
making this meeting most entertain
ing.

All the officers from our council 
attended the meeting in Worcester. 
They found the talk given by Father 
John, very interesting. Gladys K. 
found Charles P. interesting too!

The members have been faithfully 
attending the mission. Could it be 
that the handsome missionary’s 
preaching appeals to the younger 
set?. He has answered many of our 
questioned minds by means of the 
Question Box.

Thanks goes to Ann and Frank 
Zvalonis for their contribution to 
Lithuanian D. Ps. We need more 
members like you.

That handsome man, Ernie Dany- 
la, has joined our club this month. 
Would like to have more like you! 
Helen Griggs has a sparkling left 
hand — Congratulations. Gladys J. 
— you looked pretty classy in that 
silver dress. Where was your Prince 
Tony that night? Johnny G. has 
been using his car to take the club 
members to their favorite place, 
Corky’s. Jeanette G. has been beam
ing evei* since she received a dozen 
roses for Vatentine’s Day. By the 
way Father —• who sent you that 
Valentine ?

Jay-bird

Pittsburgh, Pa.
COUNCIL 62
Councils 62 and 19 honored St. 

Casimir’s Day by receiving Com
munion as a group on March 7th. 
After Mass, a breakfast-dinner com
bination was served in the St. Cas
imir’s school hall, at which time a 
short, program was presented and 
the installation of degrees took place, 
with Mi'. Mažeika, officiating. Hely- 
ne Palecki, member of C-62, received 
her 3rd degree.

Following the Ritual ceremonies, IX 
had been voted to form a Pittsburgh 
District with Anthony J. Mažeika as 
president of the district. Program, 
Sports, Dramatics, Ritual and Ini
tiation Committees were appointed. 
Helen Gudalis was elected chairman 
of the Publicity Committee. Everyone 
present at this meeting was most 
enthusiastic. The outlook appears 
promising.

C-62 is planning an “all-out” mem
bership campaign and is determined 
to reach all available youth. Also 
plans for bowling and ping-pong 
tournaments are under way. Fr. Joe 
not only has monopoly on the “New 
Look” because of his new car but 
still holds 1st place in the bowling 
league. Ed Sipp, holder of the sea
son’s duck-pin high with a 195, 
promises to pilot a fighting team 
till the end. Andy finally admits 
that, his group hasn’t got a chance. 
Dutch and Tony G. occasionally 
engage in friendly betting. Ruth Dan
gis always tries to blame the score 
on the wrong ball. The bowling sea
son will be topped off with a banquet 
being tendered to our bowlers, on 
April 24th. It won’t be long now, 
Rose!.. It’s good to see Gay in circu
lation again.

A suggestion is made to all coun
cils to aid in the National Program 
of denouncing the threat and 
menace to our individual liberty — 
communism. Pete

Indiana Harbor, Ind.
COUNCIL 55
At our last meeting held March 

3, final plans were made for the An
nual Spring Dance to be given Ap
ril 24th. It will be held at St. Francis 
Hall, 3903 Fir Street, Indiana Har
bor, Ind. Music by Billy Michaels 
Orch. — Entree 7:30. We take this 
opportunity in inviting all to this 
affair.

A short review of the K. of L. 
College’s closing session, which was 
attended by several of our members, 
was given by the president, Roland 
Rindoks.

Members received Holy Com
munion as a body, Sunday, March 
7, at St. Francis Church. A large 
percentage of our group turned out 
•uots'booo stui joj Lillian Stone
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Worcester, Mass.
COUNCIL 26
Our Communion breakfast was 

held March 7, in our own church 
hall, preceded by 10:45 Mass. Our 
beloved pastor, Rev. Augustine Pet
raitis, said Mass and our own spiri
tual advisor, Rev. Michael Tamulevi
čius, preached a beautiful sermon. 
The breakfast was deliciously pre
pared by our boys, Edmund Grigai
tis, Joseph Sakaitis and Frank Ta- 
mosiunas. They really did a splendid 
piece of work. We had for guest 
speakers Aiderman Joseph Grigai
tis, Representative Stanley Wondo- 
lowski, Rev. Petraitis, Rev. Tamu
levičius, and our new member Rev. 
Alphonse Volongis. Twenty - three 
members received their degrees 
which were bestowed on them by 
Mrs. Mary Jurgelionis. Charles Tag
man was our toasmaster. We wel
come the following young ladies who 
joined at our last meeting: Marie 
Carr, Dorothy Shuplis, Susan Zig- 
mont and Lillian Alexandrovich. Our 
club rooms are beginning to look 
beautiful already. Joseph Sakaitis 
and Vin Gražulis are working very 
hard in order to finish their trem
endous task. We plan on having open 
house shortly after Easter. Everyone 
will be welcome!

We are planning a Military Whist, 
the proceeds of which will go to the 
parish fund. Vin Gražulis, our pres
ident, is chairman of this affair.

Our play is really coming along 
beautifully. Mary Jurgelionis de
serves credit for her untiring ef
forts. We have a good cast. If your 
council has not yet sent in their 
dates, please do so immediately. We 
shall miss Fr. Bruno Mazukna, who 
now is spiritual advisor of C - 10, 
Athol.

CHIT - CHAT
Paul Puris finally presented Gen 

Zvalauskas with a gorgeous gem. 
Best of luck to both of you. What 
little girl, whose father is a carpen
ter, while helping the boys with the 
painting of the clubrooms, painted 
herself beautifully in the corner and 
had to stay there till the boys figur
ed a way out ? ? I’ll give you a hint 
— this same girl went with our 
president to get some bread during 
our snow carnival and returned three 
hours later. Her initials are A. K. 
Our snow carnival was a lovely af
fair. Betty Slavinskas, we appreciate 
your kindness by donating part of 

your finger, but we really had 
enough meat to go around. Flash: 
our three little nurses, Terry J., 
Mickey Z. and Helen Puishys are 
getting a bit lonesome so how about 
you lads dropping them a line? Jer
ry is quite the casanova; you should 
see him at rehearsals! I hear Char
les Bason was in town visiting our 
Eve, how nice! Monica K. was that 
attendance prize you won too heavy 
to carry home?

Susan.

Dayton, Ohio
COUNCIL 96
Our council was honored by being 

the first to meet Rev. Vaclovas Ka
tarskis, who arrived March 5th, from 
a D.P. Camp in Germany. He will be 
an assistant to our pastor. Rev. Vac
lovas Katarskis, a very interesting 
person with an outstanding perso
nality, honored our council by hold
ing our Mass on St. Casimir’s Day 
and attending breakfeast with us at 
Suttmiller’s. Rev. Katarskis, we can’t 
find the right words to express our 
thanks and appreciation for the 
honor and pleasure you gave us. We 
sincerely wish you success and 
happiness in our small parish. We 
are looking forward to seeing you 
at our meetings and Lithuanian 
classes. Father and our council has 
made an agreement: While he 
teaches us Lithuanian we in turn 
will teach him English.

Our council has sent some sport
ing equipment to our adopted council 
in Germany. It may interest you to 
know that Rev. Katarskis was the 
organizer of that council. Father 
promised to tell us about his past 
experiences. Let’s have a good turn
out at our meetings.

Pat Zelinskas, Dorothy Miller, 
Eleanor and Mary Ann Ambrose, are 
planning a Mother’s Day party to be 
held Sunday, May 9th.

There is a rumor that a dance is 
to be held in June.

Members of the Lithuanian Affairs 
Committee are working very faith
fully in writing letters. They are to 
be commended for their excellent 
work.

Jim Razauskas is a new addition 
to our council. Welcome, Jim. Our 
membership is increasing with every 
meeting.

Many familiar faces were seen at 
our last meeting. Come now, mem

bers, all of you can spare one night 

a month for club duties. Can’t you?
We wish to thank George Žilins

kas for his contribution in taking 
pictures during our St. Casimir’s 
breakfast. DOTTIE

Norwood, Mass.
COUNCIL 27
St. Casimir’s Day was observed 

March 7 by receiving Holy Com
munion followed by a breakfast at 
the Norwood Manor. We were honor
ed by the presence of Kasimer Wei- 
sul, a charter member of our K. of 
L. and Fr. Gidžiūnas, O. F. M. The 
latter’s talk on our Patron Saint was 
not only informative but also very 
inspiring.

Plans are under way for our an
nual Spring Frolic to be held some
time in May. The following mem
bers are serving on this committee: 
Bertha Bechunas, Stanley Dallalis, 
Joan Jasionis, Lillian and Vinnie 
Kasauskas, Stanley Medvesky, He
len Saboites and Eddie Tarutis.

Have you circled the 24th and 25th 
of April on your calendar yet? C-27 
is host to the N. E. District Conven
tion.

We were pleased to receive several 
letters and a very interesting book 
on Lithuania from the Lithuanian 
students in Germany to whom we 
sent sports equipment.

Hope Jasper can afford to go to 
the Convention and Spring Dance 
after paying the delayed income tax 
ūnes... We hope to see more of Joe 
^1^’irk^paIid- .Stan Vasilauskas who 
appeared' for' ‘tti^f^V^ime at our 
recent meeting... WeTef*all wishing 
Eva Jurgevich a speedy recovery... 
We have amongst us one of the 
fairer sex who knows what Leap 
Year means... Best of luck to you 
Joan J., and may all your troubles 
be little ones... It seems odd to see 
Stan Medvesky awake all the time 
since his trip to Woonsocket... Where 
did you boys get such beautiful so
prano voices as were brought forth 
at the rehearsal for the Parish 
Reunion? Such talent!.. Would a 
certain party from Athol be interest
ed in selling some Parish Reunion 
chance books? No income on this 
deal, however...

O. Henry, Old Nick and 
Mr. Goodbar.

Which council will make the best 
showing in our fund-raising cam
paign? We’ll know shortly.

Every human being through the course of life, realizes the 
necessity to seek friendship, to form association, to develop so
cial contacts and to become a worthy member of society.
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